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Raport 1 audituesit 1€ pavarur

Pér aksionarét dhe Bordin e Drejtoréve t& Albanian Mobile Communications sh.a.

'_audituar pasgyrat financiare bashkélic

fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave e tjera gjithepérfshirése, pasqyra e ndryshlmeve né kapital dhe
pasqyra e fluksit t& parasé pér vitin ushtrimor t& mbyllur mé kété daté si dhe nga njé pérmbledhje t&
politikave té réndésishme t& kontabilitetit dhe informacion tjetér shpjegues.

Pérgiegjésia e drejtimit pér pasgyrat financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t€ kétyre pasqyrave financiare né
p'érputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Finaneiar, dhe pér ato kontrolle té brendshme
qé drejtimi i gjykon si té nevejshme pér té béré té mundur pérgatitien e pasqyrave financiare gé nuk
pérmbajné anorali materiale, gofshin ate pér shkakt& mashirimit apo gabimit.

Pérgjegjésia e andituesit

Pérgjegjésia joné éshté t€ shprehim njg opinion mhi kéto pasqyra financiare bazuar né anditimin toné.
Ne e kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare 18 Auditimit. Kéto standarde
kérkojné qé ne t& respektojmé kérkesat etike dhe té planifikojmé e kryejm# auditimin pér té arritur
siguriné e arsyeshme pér faktin nése pasqyrat financiare jané pa anomali materiale.

Njé auditim pérfshin kryerjen e proc'edurave pér té siguruar e evidencén e auditimit rreth shumave dhe
shénimeve shpjeguese 1€ dhéna né pasgyrat financiare. Procedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi i
audituesit, duke perfshlre edhe vierésimin e rrezikut té anomalive materiale t& pasqyrave financiare,
qofshin ato pér shkak t& mashirimit apo gabimit. Gjaté kryerjes s& kétyre vlerésimeve té rrezikut,
audituesi merr ng konsiderats kontrollin e brendshém qé ka té b&jé me pérgatitjen dhe paragitjen e
drejld t& pasqyrave financiare me qelhm qéte percaktOJe procedurat e anditimit gé jané té
pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér té shprehur njé opinion mbi efektivitetin e kontrolleve té
brendshme t& njésisé ekonomike. Nj& auditim pérfshin gjithashtu, vierésimin e pérshtatshmérisé sé
politikave t& pérdorura té kontabilitetit dhe arsyeshmériné e vlerésimeve kontabél t& kryera nga
drejtimi, si dhe vlerésimin e paraqitjes sé pérgjiithshme t& pasqyrave financiare.

Ne besojmé se evidenca e auditimit & kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t&
siguruar njé bazé pér opinionin toné & auditiiit.

Opinioni

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare japin njé paraqitje té drejté, né té gjitha aspektet materiale, t8
pozicionit financiar t& shoqgérisé mé g1 dhjetor 2013, si dhe té performancés sé saj financiare dhe té

flukseve t& parasé pér vitin ushirimor e mbyllur mé kété daté, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Raportimit Financiar.

Hadt sk .p K.

PricewatérhouseCoopers Audit sh.p.k

5maj 2014
Tirané, Shgipéri

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k., Blud. Déshmorét e Kombit, Kullat Binjake, Kulla 1, Kati 10, Tirané,
Shqipéri
T: +355 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2247 639, www.pwe.com/al

Regjistruar n2 Qrerdrgn Kombstars 13 Regjistrimit mé 15 korrik 2009 me Numér Identifikimi 18 Personit te Tatuesham NIPT KG19150234



ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TE TJERA GJITHEPERFSHIRESE
PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2013
(né mij& Lek)

Shénime Viti | mbyiiar Viti | mbyilur
mé mé
31 dhjetor 2013 31 dhjetor 20142
T& ardhurat operative

Té& ardhura nga shé&rbimet e telekomunikagionit 5 11,840,238 12,136,166
Te& ardhura nga shitja e aparateve telefonike dhe
aksesoréve 5 246,422 179,230
Totali i & ardhurave operative 12,086,660 12,315,396
T »»K_&St&e»&!i‘giﬂ&%~§-§3$@5’4§¢%&f¥¥3¥@‘ :éﬁxaf‘m‘ua; @ e e el e e e SR g SIS T Lm0 e M Tt o N R e o T e o g e
Kosto e sh&rbimeve té realizuara 8 (6,224,453) (6,415,621)
Kosto e shities sé& aparateve telefonike dhe
Akseasoréve {290,767} _ (163,405)
Totali | kostos sé shitjeve dhe shérbimeve {6,545,220) {6,579,026)
Fitimi Bruto 5,571,440 5,736,370
Zhvlerésimi i kérkesave & arkétueshme 24 (101,084) {870,108)
Shpenzimet e shitjes dhe administrative 7 (3,461,145) (3,886,164)
Shpenzime té tjera _{61,576) _ (28,923)
Fitimi operativ, neto 1,047,635 951,175
Te ardhurat dhe shpenzime financiare
T& ardhura nga interesat 2,251,622 2,397,421
Komisione dhe tarifa té tjera bankare {20,079) (21,513)
Té ardhura neto nga kursi | kémbimit 244 807 227 127
Total: i t& ardhurave financiare, neto 2,476,350 2,603,035
Fitimi para tatimit 4,423,985 2,554,219
Shpenzime pér tatimin mbi fitimin 8 (300,065) (507,071
Fitimi pér vitin financiar 4,123,920 3,047,139
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése - -
Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése 4,123,920 3,047,139
Fitimi bazé dhe i pakésuar pér aksion {Lek) 19 5,067 3,744

Pasgyra e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése duhet t& lexohet s& bashku
me shénimet shpjeguese né faget 5 deri 37, t& cilat jané pjesé pérbérse e ketyre pasqyrave financiare.



ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
ME 31 DHJETOR 2012
{rie mije iek&)

Shénime 31 disjetor 2012
Alktivet
Akfive afatgjata materiale 2] 11,120,931 12,220,749
Aktive afatgjata jomateriale 10 2,165,927 2,384,746
Aktiv tatimor i shtyré 11 724,281 461,887
Hig té arkétueshme hga palét e lidhura 25 10,531,312 19,559,222
Liogari t& arkétueshme 13 84,952 152,057
Aktive t& tiera afatgjata 14 . 11,908 . 508,040
Totail i aktweve afatgjata 24,839,309 35,278,701
Inven’san 12 411,045 454,595
Liogar t& ark&tueshme 13 1,569,155 1,811,415
Té& {jera llogari t& arkéiueshme nga palét e lidhura 25 455,069 278,808
Hua t& arkétueshme nga palét e lidhura 25 31,766,000 22,533,923
Akitive financiarg t& mbajiura deri né maturitet 25 6,433,550 7,149,230
Tatim fitimi | ark&tueshém 8 403,072 510,900
Akfive té tjera afatshkurtra 14 1,218,056 784,048
Mjete monetare 15 9487 419 3,808,599
Totali i akiiveve afaishkurtra 51,833,366 37,331,318
Totali i aktiveve 76,472,875 72,610,017
Kapitali
Kapitali aksionar 16 813,822 813,822
Primi i aksioneve 16 13,184 10,303
Reézerva 17 23,677,017 23,677,017
Fitimi i pashpérndara 46,632,450 42,508,530
Totali kapitalit 71,136,473 67,009,672
Detyrime
T& ardhura 18 shiyra 20 182,021 202,358
Provigjohe 21 107 671 377,815
Totali i detyrimeve afatgjata 289,692 _ 580,203
Llogarité e pagueshme 22 2,679,449 3,078,162
Detyrime ndaj paléve té lidhura 25 042,049 774,232
Té ardhura té shtyra 20 781,820 752,898
Detyrime té tjera afatshkurtra 23 431,640 414,850
Provigjone 211,552 _ -
Totali i detyrimeve afatshkurtra 5,046,510 5,020,142
Totali i detyrimeve 5,336,202 5,600,345
Taotali kapitalit dhe défyrimeve 76,472,675 . 72,610,017

31 dhjetor 2013

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t& lexohet sé& bashku me shénimet shpjeguese né& faget 5 deri 37,
& cilat jané pjesé pérbérse e kétyre pasayrave financiare.

Kéto-pasqyra financiare u aprovuan nga Bordi Drejtues i Albanian Mobile Communacatlons sh.a. mé
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL _ _
PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR ME 31 DHJETOR 20143
(n& mije Lek)

Fitimi |
Pashpérndaré

Kapitaii Primi I

Aksionar Aksioneve Total

Shénime Rezerva

Gjendja mé

1 janar 2012 313,822 13,274 23,677,017 39,461,381 63,965,504
Fitimi i vitif - - - 3,047,139 3,047,139
Té ardhura té tjera

,_.z;tiiﬂ:!;&narﬁgﬂhi'n:g',i@,@;aﬁ_m .

Totali i t& ardhurave

giithgpérishirése

pér periudhén - - - 3,047,139 3,047,138
Opsione pér

aksioneve 16 - (2,971) - - (2,871
Gjendja mé

37 dhjefor 2012 813,822 10,303 23,677,017 42,508,530 87,009,672

Gjendja mé

1 janar 2013 813,822 10,303 23,677,017 42,508,530 67,009,672
Fitimi i vitit - - - 4,123,920 4,123,920
Té ardhura & tjera

gjith&pérfshirése - - - - -
Totali i té ardhurave

giithépérishirése

pér periudhén - - - 4,123,920 4,123,920
Opsione pér _

aksioneve 16 - 2,881 - - 2,881
Giendja mé '

31 dhjetor 2013 813,822 13,184 23,877,017 46,632,450 71,136,473

Pasqyra e ndryshimeve né kapital duhet té lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri
37, i& cilat jané pjesé pérbérse e kétyre pasqgyrave financiare.
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

PASQYRA E LEVIZJEVE TE MJETEVE MONETARE
PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR ME 31 DHJETOR 20143
(n& miije Lek)

Witi § mbyllur
mé
Shénime 31 dhjetor 2013

Flukset monetare riga vepriniaria e

Viti | mbyHur
me
31 dhjetor 2012

shirytézimit
Fitimi neto para tatimit 4,423,885 3,554,210
Rregullime:
Amiortizimi 9,16 2,785,385 3 ‘108 473
. ugy&ld' f%mtnigf%g A @feg]x{m{rua{;_g S i i engon B e e ol ¢ nr e «»4@,}3@ " e o A
Humbja/(fitimi) nga nxjerrja jashia perdonmlt e
aktiveve afatgjata materiale 595 {1,256}
Zhvlerésimi i liogarive t& arkétueshme 24 105,237 1,101,074
Kthimi i humbjeve nga zhvlerésimi
{borxhet e mbiledhura) 24 {(4,153) (230,965)
Shpenzime financiare neto (2,229,644) (2,375,908)
Diferencat e parealizuara nga kursi i kémbimit {255,290) {196,889)
Pagesat e bazuara né aksione t& shlyeshme
népérmjet kapitalif 16 2,881 {2,971)
Fitimi operativ para ndryshimeve n& kapitalin
garkuilues . 4,845735 4,966,274
Ndryshimi né lfogarité e arkétueshme 211,680 174,930
Ndryshimi né llogarité e arkétueshme nga palét e
lidhurg {176,460 (149,781)
Ndryshimi né& inventar 43,5650 (53,922)
Ndryshimi né aktivet e tjera afatshkurira 38,624 (448,545)
Ndryshimi né detyrimeét ndaj paléve 8 lidhura 164,770 {135,333)
Ndryshimi né llogarité € pagueshme 274,893 293,358
Ndryshimi né té ardhiurat e shtyra 8,554 {(77,299)
Ndryshimi né pravigjone dhe detyrime té tjera
afatshkurira (40,238) (123,308)
Miete monetare t€ krijuara nga veprimtaria e
shfryiézimit 5,371,118 4,446,386
Pagesat pér tatimin mbi fitimin (520,381) (164,754)
Inferesat e paguara (20,079) (21,513)
Paraja neto nga veprimtaria e shfrytézimit 4,821,653 4,260,119
Flukse monetare nga veprimtaria ¢ investimit
Blerjet e aktiveve afatgjata g, 10 (2,153,412) {2,001,698)
Arkétime nga shitja e akliveve afatgjata materiale 4678 1,481
Interesa t& ark&tuar 2,320,851 2,219,565
Investimé né aktive financiare t& mbajtura déri ne
maturitet 25 (6,315,695) (7,005,640
Arkgtime nga akiivet financiare 25 7,000,740 -
Paraja netod ngaf{pérdorur nga) veprimtaria e
investimit 857,162 (6,786,292)
Rritja/{rénia) neto né& mjetet monetare 5,678,820 (2,526,173}
Mjete monetare mé 1 janar 3,808,599 6,334,772
Mjete monetare mé 31 dhjetor 15 9,487 419 3,808,599

Pasgyra ¢ |&vizjeve t& mjeteve monetare duhet & lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese né

faget 5 deri 37, t& cilat jan# pjesé pérbérse e kétyre pasqyrave financiare.



ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2013
(T€ gjitha shumat jang paraqitur né mijé Leke, pérveg rasteve Kur cilésohet ndryshe)

1. Historiku i shogérisé

Albanian Mobile Communications Sh.a. (mé poshté referuar "“AMC” ose “Shogéria”) u themelua si njg¢
sheqgéri me kapital aksionar mé& 22 néntor 1995, dhe éshté e regjistruar n& Regjistrin e shogérive
Tregtare sipas vendimit nr. 12910 t& Gjykatés s& Rrethit {& Tiranés dhe né Qendrén Kombétare t&
Regijistrimit me numrin unik t& identifikimit 1€ subjektit J61814004W.

85% e aksioneve i€ kapitalit t& shogérisé zotérohen nga COSMOHOLDING Albania S.A, nié shogeri
100% né& pronési t& dhe e Kontrolluar nga Cosmote Mobile Telecommunications S.A. (“Cosmote™).
Gjaté vitit 2009, Cosmote bleu dhe pjesén e mbetur t& 12.66% té aksioneve qé& zotérotieshin nga

__Qeveda Shquptare dhe gjaté vitit 2010 bleu edhe 2 08 0. A8 perbente e piesén e aksioneve t€ zotéruyara .

nga aksmnaret e pakicés. Prorigsia e mbetur pre . .
meémeé e gjithé grupit éshté Deutche Telecom AG (* DTAG”) Bon, Gjermani.

Aktiviteti kryesor: shogéria &shié njé operator telekomunikimi e pérgendruar né ofrimin e telefonisé
celulare (lévizése).

Gjaté vitit 2011, AMC u pajis me licencén 3G pér t& operuar né rrjetin 2100 GSM. P&r mé tepér, gé
prej vitit 2003 AMC zotéron njé licencé pér & ofruar shérbimet t& transmatimit té t& dhénave pér 5 vite,
ndérkohé gé prej datés 26 dhjetor 2008, AMC zotéron “Autorizimin e Pérgjithshém” pér dhénien e
ofrimin t& telekomunikacionit, i cili périshin edhe shérbimet e fransmetimit t& t&¢ dhénave. Rinovimi i
licencés s& vjetér pér transmetimin e t& dhénave nuk &shi& mé i nevojshém.

Adresa e regjistruar dhe vendndodhja e biznesit: Adresa e regjistruar dhe vendndodhja kryesore e
shogérisé &shie Rruga "Gjergj Legisi” Lapraké, Tirang; Shqipéri.

2. Bazat e pérgatitjies

{a) Deklarata e pajtueshmarisé

Pasqyrat financiare t& shogérisé jané pérgatitur né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare &
Raportimit Financiar (SNRF) & publikuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit
(BSNK) dhe interpretimet p&rkatése t& publikuara nga Komiteti i Interpretimeve t& Raportimit Financiar
Nderkombétar (KIRFN), né pérputhje kjo t& kérkesave t€ Ligjit nr. 9228 daté 29 Prill 2004 “Per
kontabilitetin dhe pasqgyrat financiare”. Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazé t& paiimit t& kostos
historike.

(b} Zbatimi i standardeve dhe interpretimeve & reja ose (& rishikuara

(i) Standarde t8 reja dhe 18 ndryshuara € zbatuara nga shogéria

Ndryshimet n& SNK 1, “Paragitja e pasgyrave financiare” (publikuar n& qershor 2011 dhe n& fuai per
periudhat ushtrimore gé fi iIOJne mé ose pas datés 1 korrik 2012) ndryshojné mé&nyrén e paraqltjes sé
t& zérave t& pérfshira né té ardhurat e fjera gjithépérfshirése. Ndryshimet kérkojné qé& njésia
ekonomike & paragesé zérat e & ardhurave té tjera gjithépérfshirése né dy grupe, né varési té faktit
nése ekziston mundésia e ri-klasifikimit t& tyre né fitim ose humbje né & arthmen. Emérimi |
sugjeruar nga SNK 1 &shté ndryshuar né “Pasqyra é fitimit ose humbjes dhe e té ardhurave té tiera
giitheparfshirése” dhe éshté zbatuar riga shogéria, duke mios ndikuar n& matjen e transaksioneve dhe
balancave.

SNRF 7 (i ndryshuar). Né& dhjetor 2011 BSNK publikoi Shénime shpjeguese — Kompensimi i aktiveve
financiare dhe detyrimeve finahciare — Ndryshime t&8 SNRF 7. Ndryshimet pérfshijng kérkesa té reja
kontabél pér kompensimin e instrumenteve financiare dhe prezantojné kérkesa té reja pér shénimet
shpjeguese qé lehtésojné krahasimin e pasqyrave financiare t& pérgatitura n& pérputhje me SNRF dhe
atyre né& pérputhje me patimet e pranuara kontabél (PPK) n& SHBA. Zbatimi i nidryshimeve kérkohet
pér periudha ushtrimore gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2013. Pérshtatja e standardit nuk solli
ndryshime té& réndésishme né& paragitien e pasqgyrave financiare t& shogérisé.

SNFR 13, Matja e vierés sé& drejté (publikuar n& maj t& vitit 2011 dhe né fugi pér periudhat vietore qé
fillojné mé& ose pas datés 1 janar 2013), ka pér géllim t& pérmirésojé konsistencén dhe té& reduktoje
kompleksitetin duke ofruar nj& pérkufizim té rishikuar t& vlerés sé drejtd, dhe njé burim t& vetém pér
matjen e vierés sé drejté dhe k&rkesave pér shénime shpjeguese pér pérdorim pér gjithe SNRF-t&.



ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2013

(T& gjitha shumat jané paraditur né mijé Leke, pérveg rasteve Kur cilésohet ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes {vazhdim)
{b} Zbatimi i standardeve dhe interprefimeve & reja ose % rishikuara {vazhdim)

{i} Standarde t& reja dhe {8 ndryshuara 1€ zbatuara riga shogéria

Kérkesat te cilat jan& t& bashkérenduara midis SNRF dhe PPK, nuk zgjerojné pérdorimin e
kontabilitetit t& vierés s& drejt&, por japin udhézime sesi duhet t& apiikohet né ato raste kur pérdorimi i
kérkohet apo lejchet nga standarde té tjera SNRF. Pérshiatia e standardit nuk solli ndryshifme &
réndésishme né paragitjen ¢ pasgyrave financiare t& shogérisé.

ore gé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2013, por nik kané 13 béjné me veprimiaring e
shogérisé

SNK 19§ ndryshuar, Périitimet e punonijésve (publikuar né gershor 2011 dhe né fugl pér periudhat qé
fillojné mé& ose pas datés 1 Janar 2013) sjell ndryshime t& réndésisime né njohjen dhe matjen e
shpenzimeve t& pércaktuara pér pérfitime pensioni dhe pérfitimeve nga ndérprerja e marrédhénieve t&
punés, si dhe n& paragitiet e t& gjitha kategorive & pérfitimeve t& punonjésve. Standardi kérkon
niochjen e té gjithé ndryshimeve né detyrimin (aktivin) neto pér pérfitime t& pércakiuara kur ata
ndodhin, si¢ vijon: (i) kostot e shérbimit dhe interesi neto né fitime ose humbje; dhe (i) rimatiet né té
ardhura t& tjera pérmbledhése.

Shénimet shpjeguese — Kompensirmi i aktiveve financiare dhe defyrimeve financiare - Ndryshime né&
SNRF 7, (publikuar né dhjetor 2011 dhe né fugi pér periudhat vjetore ge fillojné mé ose mé pas datés
1 janar 2013). Ndryshimi pérfshin paragitie t& reja qé lehtésojné krahasimin ndérmjet njésive q&
peérgatisin pasqyrat financiare né pérputhje me SNRF dhe atyre g& pérgatisin pasqyra finarciare né
pérputhje me PPPK {& SHBA.

(fii) Standarde, ndryshime dhe interpretime & nuk jané& efektive apo 18 pérshtatura nga
shogéria

SNRF 8, ‘Instrumentet Financiare’, adreson klasifikimin, matjen dhe njohjen e akfiveve dhe detyrimeve
ﬁnanmare SNRF 9 u piblikua né muajt Néntor 2009 dhe Tetor 2010. Ky standard zévend#son pjesé
t& SNK 39 gé lidhen me kiasifikimin dhe matjen e instrumenteve financiare. SNRF 9 kérkon g€ aktivet
financiare t& kiasifikohen né dy kategori matjeje: né aktive financiare € cilat do & matén me viers té
drejté, dhe ato té cilat do t& maten me kosto t& amortizuar. Verdimi duhet & merret né momentin e
njohjes fillestare t& aktivit. Klasifikimi varet nga modeli gé njésia ekoriomike ndjek pér t& menaxhuar
aktivet e veta financiare dhe karakteristikat e flukseve t& kontraktuara monetare 18 instrumentit. Lidhur
me detyrimet financiare, standardi pé&rfshin pjesén mé t& madhe & kérkesave t& SNK 39. Ndryshimi
kryesor éshté se, né rastet kur detyrimet finarciare vieréschen me vierén e drejté, pjesa e ndryshimit
te¢ vierés se drejie¢ g& vien si shkak i rrezikut t& kredisé sé& veté njgsisé, regjistrohet né t& ardhurat e
tjera gjithépérfshirése dhe jo né pasqyrén e t& ardhurave, me pérjashiim t€ rastit kur kjo shkakton njg
mospérputhje Kkontabél. Nje entitet duhet t& aplikoj&é SNRF 9 pér periudha vietore duke filluar nga ose
pas t Janar 2015. Zbatimi i standardit para késaj date éshig i lejueshem. Njé entitet raportues duhet t&
aplikojé SNRF 9 né restrospektivé. Pér ato entitete qé zbatojné SNRF 9 né periudha pérpara 1 janar
2012, SNRF siguroh tranzicion nga paragitia e informacionit krahasués. Shogéria aktualisht po
analizon ndryshimet e mundshme né pasgyrat financiare si pascjé e pérshtaties s& ketij standardi.

SNK 32 (i ndryshuar). N& Dhjetor 2011 BSNK publikoi Shénimet shpjeguese — Kompensimi i aktiveve
financiare dhe pasiveve financiare (Ndryshime t&€ SNK 32). Kéto ndryshime jané pjesé e udhézimeve
t& apiikimit t& SNK 32, ‘Instrumentet financiare: Prezantimi’ dhe qartésojn& disa nga kérkesat pér
kompensimin e aktlveve dhe pasiveve financiare né bilancin kontabél. Shogéria aktualisht po analizon
ndryshimet & mundshme né paragitjen e pasqyrave financiare si pasojé e ndryshimit {8 kétij standardi.

KIRFN 21 ‘Mbiedhja e taksave’ gartéson kontabilizimin e njg detyrimi p&r t& paguar taksa/tatime e
nuk jané tatim fitim. Interpretimi sdreson ngjarjen detyruese qé sjell pagesén e tatimit/tatimit dhe kur
duhet té njihet njé detyrim. Interpretimi aplikchet pér periudha vjetore duke filluar nga ose pas 1 janar
2014. Aktualisht shogeria po analizon ndikimin & kétij intérpretimi né pasygyrat financiare.

Bisa standarde dhe mg,e;;ureyme 8 _reia 1€ pnblikuara ohe 18 defuriieshme. pir neviihat.. . ..
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(T& gjitha shumat jang paragitur né mije Lekg, pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

2. Bazat e pérgatities (vazhdim)

vepnmtarme e shoqer:se

Ndryshlmet e SNK 36 ‘Zhvierésimi i aktiveve’, pér paragitien e vierés sé rikuperueshme nga aktivet jo-
financiare. Ky ndryshim perjashion disa kerkesa pérf paragitjen e vlerés sé rikuperueshme t& Njésive
Gjenerueése té Mjeteve Monetare té cilat kané gené pérfshiré n& SNK 36 pas publikimit t&¢ SNRF 13.
Ndryshimi nuk éshté i detyrueshém pér shogéring deri né 1 janar 2014,

SNRF 10, ‘Pasqyrat finariciare t& konsoliduara krijon parimet ekzistiese riga identifikimi i konceptlt &
i, dube ; sdyrat financiare,
ardi jep udhézime shtes& pér t& asistuar né pércakfimin e
kontroliit né rastet kur kio eshte e veshtire pér tu vierésuar.

SNRF 11, ‘Marrgveshijet e pérbashkéta’ fokusohet né& t& drejfat dhe detyrimet e paléve né marréveshje
mé shumé sesa forma e saj ligjore. Ekzistojné dy lloj marréveshjesh t& pérbashkéta: operacionet e
pérbashkéta dhe sipérmarriet e pérbashkéta. Operacionet e pérbashkéta krijohen né rastet ku
investitorét kané t& drejta mbi aktivet dhe detyrimet pér pasivet e njé marréveshje. Nj& operator i
pérbashkat llogarit pjesén qé i takon mbi aktivet, pasivet, t& ardhurat dhe shpenzimet. Sipérmanijet e
pérbashkéta krijohien né rastet kur investitorst kané té drejta mbi aktivet neto té marréveshjes dne
itogariten me metodén ¢ kapitalit. Konsolidimi proporcional | marréveshjeve t& pérbashkéta nuk éshis
mé i lejueshém.

SNRF 12, ‘Shénimet shpjeguese mbi interesat n& njési t& tjera ekonomike’ pérmban kérkesat per
dh&nien e shénimeve shpjeguese pér t& gjitha llojet ¢ interesave né entitetet e tjera, duke pérfshirs
marréveshjet e pérbashkéta, pjesémarrjet, niésité e strukturuara dhe mjete t& tjera financiare jashte
bilangit.

KIRFN 20, “Shpenzimet e hegjes né procesin e prodhimit t& njé sipérfaqeje minerare”. interpretimi do
te aplikohet pér periudha vietore duke filluar nga ose pas 1 janar 2013. Aplikimi pérpara késaj
periudhe éshté i lejueshém.

Ndryshimet @ SNRF 39 — “Ndryshimet e derivativeve dhe vazhdim@sia e kontabilitetit t& mbrgjfjes”,

ndryshojné SNK 39 Instrumentet financiare” Njohja dhe Matja thekson se nuk ka nevojé pér t& mos
vazhduar kontabilifetin e mbrojtjes nése ndryshen njé derivativ mbrojtés, kur plotéschen kritere t&
caktuara. Njé ndryshim specifikon njé ngjarje ku palét origjinale bien dakord gé njé ose m& shumé palé
kompensuese t& zévendésojé palén origjinale duke u shndérruar né palén e re pér secilén prej tyre.
Me gellim q& kéto ndryshime & zbatohen dhe & vazhdojé kontabiliteti mbrojiés, ndryshimi te njg pale
gendrore duhet t&¢ ndodhé si rezultat i ligieve cse rregulloreve ekzistuese ose futjes sé ligjeve apo
rregulloreve 1€ reja. Ndryshimet jané t& aplikueshme pér periudha vjetore duke filluar nga osé pas 1
Janar 2014.

SNRF 14 Liogarité e shtyra rregulluese — SNRF 14 Igjon njé entitet q& pérshtat pér heré t& paré
Standardet Ndé&rkombétare t& Raportimit Financiar té vazhdojé té Ilogarlse me disa ndryshime té
kufizuara, ‘balanca ié llogarive t& shtyra rregulluese’ né pérputhje me PPPK t& meparshme, si né
fazén e paré te pérshtatjés s€ S’NRF ashiu edhe né pasqyrat f nanciare vijuese Standardl iri e'ashié i

ose pas 1 Janar 20186.

Plani i pércaktuar i pérfitimeve: Kontributet e punonjésve )Ndryshimet ¢ SNK 19) — Né néntor 2013,
BSNK ndryshoi SNK 19 pér té qarigsuar kérkesat q& i referohen atribuimit té kontributeve nga
punonjés ose palé t€ treta gé& lidhen me shérbime né pefiudhat e shérbimit. Gjithashiu, nése shuma e
kontributeve &shig e pavarur nga numri | viteve t& shérbimit, ai mundéson njé avantazh praktik duke
lejuar, por nuk kérkohet, g2 kontributet t& njihen &i njé reduktim i kostos sé& shérbimit né periudhén né
té cilén shérbimi i punonjésit éshié dhéné. Ndryshimi éshté i aplikueshém pér periudha vjetare duke
filluar nga ose pas 1 janar 2014.

Nése nuk éshté specifikuar ndryshe, standardet dhe interpretimet e reja dhe t& ndryshuara, nuk kané
ndikim t& réndesishém né pasqyrat financiare & shogérisé.

uhet t& perfshihet né pasdvrat finanpiare f&. . .
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(Té gjitha shumat jang paragitur né mijé Leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)

{¢) Monedha funksionale dhe ajo raporiusse

Kéto pasqyra financiare jané paragitur né leké& shqiptar ("Lek™, e cila &sht& monedha funksionale ¢
shogérisé, Monedha funksionale &shié monedha e mjedisit ekonomik kryesor né t& clién shogéria
kryen veprimtaring e saj. Té gjitha informacionet financiare t& raportuara né Leké jan& mumbullakosur
né mijéshen mé t& afért (nése nuk specifikohet ndryshe).

{di) Pérdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve
Pérgatitja & pasqyrave financiare kérkon kfyerien e gjykimeve, wlerésimeve dhe supozimeve nga ana e

dreitimit. 18 cjlmt,ngﬂgmge & zbatimin e polifikave kontabel dhe shumave 18 raporfuzra & sktiveve dbe.

detynmeve t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund & ndryshojné nga kéto
vlerésime.

Vierésimet dhe supozimet pérkai€se rishikohen né meényré periodike. Rishikimet e vlerésimeve
kontabél njihen né& periudhén né t& cilén rivierésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme t&
ndikuara.

N& ményre t& vecantg, informacioni né lidhje me pjesét e vlerésimit t& réndésishém dhe pagartésive
ng vierésim ose gjykimeve kryesore né zbatim té politikave kontabél gé kané ndikimin mé t&
réndésishém né shimat e paragitirra né pasqyrat financiare pérshkruhen né shénimet né vijiny

Shenimi 8 ~ Shpenzimi i tatimit dhe Sheénimi 27 iv

Shénimi 13 — Llogarite e arkétueshme dhe Shénimi 24 - Instrumentet financiare
Shénimi 21 — Provigjonet

Shéniri 27 — Angazhimet dhe detyrimét apo akiivet e kushtézuara

& & & @

Paolitikat kontabé&l né vijim jané zbatuar né ményré & vazhdueshme né t& gjitha periudhat e paragitura
né kéto pasgyra financiare

3. Politika & réndésishme kontab#sl

a) Monedhat e huaja

Transaksionet ng monedhé t& huaj konvertohen ng monedhén funksionale duke pérdorur kursin e
kémbimit n& datén e fransaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare rikonvertohen me kursin e
kémbimit t& datés s& raportimit. Té gjitha diferencat respektive si pasojé e késaj té fundit njihen si fitim
ose humbije.

b} Instrumentet financiare

instrumentet financiare 1€ shogérisé gjaté vitit 2013 dhe 2012, pérb&hen nga instrumente financiaré jo-
derivative: hua dhe llogari t& arkétueshme, mjete monetare (périshiré depozitat @ mbajtura deri né
maturitet), aktive financiare té mbajtura deri né maturitet dhe llogarité e pagueshme. Shogéria nuk ka
nstrimente financiare t& mbajtura me vierd t& drejté pérmes fitimit ose humbjes ape t& disponueshme
pér shitie n& datén e raportimit.

() Njohja fillestare

Nj& instrument financiar njihet nése shogéria béhet palé né kushtet kontrakiuale t& instrumentit. Blerjet
dhe shitjet normaile t& aktiveve financiare llogariten né datén e tregtimit, data kur shoqéria angazhohet
& blejg¢ apo shes& aktivin. Instrumentet financiare jo-dervative njihen fillimisht me vleré t& drejig.
Kostot e transaksionit périshihen pér instrumentet q& nuk klasifikohen si t& mbajtur me viers t& drejts.

(i) Matjet e mépasshine

Mjetet monetare dhe ekuivalentef o fyre
N& mijetet monetare dhe t& ngiashime parfshihen balanca e mijeteve monetare né arkg, llogariie
bankare rrjedhésé dhe depozitat bankare afatshkurtér. P&r géliim {& pasdyrés sé lvizies sé fiukseve
monetare, né mjetét monstare dhe t& ngjashme pérfshihen depozila 18 pakushtézuara me afat
maturimi mé pak se. fre mua} nga data e fillimif. Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre maten mé
vong me kosto 18 amortizuar minus ndonjé humbje nga zhvierésimi.
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3. Politika t& réndésishme kontabél {vazhdim)

{b) Instrumentet financiare {vazhdim)
{ii) Matja e mépasshime {vazhdim}

Huaté dhe llogarité e arkélueshme
Huaté dhe té llogarité e arkétueshme maten mé voné me kosto & amortizuar minus ndonjé humbje
nga zhvlerésimi. T& llogarité e arkéiueshme me afat t& shkurt&r nuk aktualizohen,

Aktivet financiare t& mibajtura deri né maturitet
: Aldtivet financiare i€ mbaitura deri ng matujitet parfshii

pagesa fikse ose te perc:aktueshme dhe me maturi ete fikse g shoqena ka qéllimin dhe aftésing pérty
mbajtur deri n& maturitet. Menaxhimi pércakton Kasifikimin e lefrave me vieré t& investimeve t&
mbajtura deri né maturitet né njohjen e tyre fillestare dhe rivieréson pérshtatshméring e klasifikimit né
fund t& ¢do periudhe raportuese. Akftivet financiare t& mbajtura deri né maturitet mbahen me koston e
amortizuar duke pérdorur metedén e interesit efektiv, neto nga ndonjé dispozité pér humbijet e
shkaktuara nga zhvlerésimi.

Llogarité e Pagueshime
llogarité e pagueshme maten me kosto t& amortizuar.

Fitimet ose humbjet njihen n& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve kur akiivet dhe pasivet
financiare te mésipérme ¢regjistrohen ose zhvigrésohen, si dhe népérmjet procesit t& amértizimit.
Kontabilizimi i t& ardhurave dhe shpenzimeve financiare diskutohet né shénimin 3 (m).

(iii) Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderchet i zhvierésuar né gofté se ka njé evidence objektive g& nj& ose mé
shumé ngjarje gé kané ndodhur pas njohjes fillestare t& akiivit, kané pasur efeki negativ né fiukset
monetare té& cmuara pér k&ié akiiv.

Véshtirésité financiare & debitoréve, probabiliteti | falimentimit apo riorganizimi financiar i debitorit si
dhe mashtrimet e gabimet ne pagesa, jané disa shembuj trequesish pér zhvlerésimin ¢ llogarive t&
arkétiieshme.

Aktivet finariciare testohen p&r zhvlerésim individualisht. Aktivet financiare g& mbeten, testohen pér
zhvierésim né grupe gé kané karakferistika & ngjashme té rrezikut t& kredisé.

Humbjs nga zhvierésimi g& lidhet me aktivet finariciare t& matura me kosto t& amortizuar, llogaritet si
diferencé mes vierés s&€ mbartur dhe vierés aktuale t& fiukseve t& ardhshme t& skontuara me normén
fillestare té interesit efektiv t& aktivit financiar.

Vlera kontabél neto e aktivit zvog&lohet népérmjet pérdorimit t& njé llogarie t& zbrities dhe viera e
humbjes njihet né pasqyrén e € ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi vazhdojné 18
périlogariten mbi vierén e mbetur t¢ zvogéluar bazuar né normén fillestare t& interesit efektiv. Liogarite
e arkétleshme s& bashku me llogarité e zbritjes, gregjistrohen kur nuk ka perspektive resliste pér
rikuperim né & ardhmen.

Né qofté se, né njé periudhé t& mévonshme, shuma e humbjeve nga zhvlerésimi ulet dhe kjo ulje vien
pér shkak i€ njé ngjarjeje g& ka ndodhur pasi &shié njohur zhvlerésimi, humbja nga zhvierésimi i
njohur né periudhat e méparshme do & anulohet népérmiet rreguilimit t& llogarisé s& zbritjes. Né& rast
se anulimi rikthehet, shuma njihet né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése.

{iv) Cregfistrimi

Aktivet financiare gregjistrohen kur t& drejtat kontraktuale t& shoqérisé ndaj flukseve monetare shuhen,
ose kur aktivi financiar i transferohet paléve t& tjera pa mbajtur kontrollin apo rreziget dhe pérfitimet e

aktivit financiar. Detyrimet financiare ¢ shogérise c;reg;nstrohen kur pérfundojng, shiyhen apo
anulchen.

: aktivet financiare 16 kuotlara jo-derivative me.
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3. Politika té réndésishme kontabé! (vazhdim)

(b} instrumentet financiare {vazhdim)

{v) Kompensimi | instrumenteve financiare

Aktivet dhe detynmet financiare kompensohen dhe paragiten neto né bilanc, né qofté se dhe vetém rié
qofté se ekziston njé e drejté ligiore per t& kompensuar shumat e njohura dhe géllimi g& shiyerja te
realizohet mbi baza feto, apo t& realizohet aktivi dhe shiyhet detyrimi njekohésisht. Ky éshte dhe rasti
i tepricave té 18 drefiave dhe detyrimeve ndaj operatoréve té telekomunikacionit, g& shiyhen mbi baza
neto né pérputhje me kontratat ekzistuese
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Vierd e drejté e mijeteve mohetare, t& Jlogarwe t& arkétueshme dhe té drejtave t& tjera & Iiogarwe &
pagueshme dhe & detyrimeve té tjera, éshté e ngjashme me vlerén e mbartur t& tyre, si pasojé e
maturitetit afatshkurtér.

Viera e drejté e huave & arkétueshme nga palét e lidhura éshté péraférsisht e barabarté me vierén e
tyre t& mbartur sepse huaié jané me interes t& luhatsh&m i cili reflekton ndryshimet né kushtet e tregut.

{c) Aktivet afatgjata materiale

(i) Njohja dhe Matja
Aktivet afatgjafa materiale mater me koston minus zhvierésimin e akumuiuar dhe ndonjé humbje nga
zhvlerésimi, nése ka,

Kostot e antenave t& shogérisé pérfshijné edhe kostot e vierésuara pér gmontim, largim dhe restaurim
té vendeve ku ndodhen (shénimi 21). Programet kompjuterike t& biera gé lidhen né ményré integrale
me funksionimin ¢ pajisjeve jané kapitalizuar si pjesé e aktivit.

Kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jeté t& dobishme t& ndryshme, ato llogariten si elemente
& ndaré (komponentét kryesoré) té akliveve afatgjata materiale.

(i) Kostot e mépasshine

Kostot e zévendésimit t& njé pjese t& aktivit material afaigjaté kapitalizohen kur, ka mundési gé
shogéria t& keté pérfitime t& ardhishme ekonomike niga ky aktiv dhe Kostoja € tij mund t& matef me
besueshméri. Viera e mbartur e elementeve gé zévendsésohen cregjistrohet. Te gjithé kostot e tjera
njihen si shpenzim né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése sic ndodhin.

(i) Amortizimi

Amortizimi regjistrohet duke u bazuar né metodén lineare pérgjaté jetés $& dobishme # aktivit. Toka
dhe aktivet né ndértim nuk amortizohen. Jeta e dobishme e aktiveve pér periudhén aktuale dhe
periudhat krahasuese éshié si mé poshté:

o Ndértesa (aklive administrative) 20 vjet
o Kompjutera (aktive administrative) 3 vijet
s Ndértesa t& rmjetit 10 vjet
= [Instalimet dhe sistemet e teleKomunikacionit 5-10 vjet.
o Pajisjet e transportit (aktive administrative) 6-7 viet
s Mobilie e orendi (aktive administrative) 5 viet

Jeta e dobishme, metodat e amertizimit dhe vierat e mbetura, kur jané t& réndésishme, té aktiveve
afatgjata materiale jané rivlerésuar né ¢do daté raportimi pérmes njé komisioni t& pérbéré nga
personel teknik. Gjaté vitit 2013, shogéria ka rishikuar jetét e dobishme & aktiveve afatgjata materiale
dhe jomateriale, & cilat mbetén t& pandryshuara né krahasim me periudhat e méparshime.

{iv} Cregjistrimi

Njé z& i aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur nxirret jasht& pérdorimit ose kur nuk priten mé
pérfitime ekonomike né té ardhmen nga shitja apo pérdorimi i tij. Fitimet dhe Humbjet nga nxjerrje
jashté pérdorimit e akliveve afatgjata materiale p&rcakiohen duke iu referuar vierés sé tyre kontabg|
dhe merren parasysh né pércaktimin e rezultatit operativ pér periudhén.
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 34 DHJETOR 2013

(T gjitha shurmat jang paragitur né mije Leks, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

3. Politika té réndésishme Konfabél {vazhdim)

{d) Aktivet jomateriale
Aktivet jomateriale pérfshijné licencat.

{7} Miohja dhe matja
Licencat e blera nga shogéria paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbije
nga zhvlerésimi, né rast se ka & filla.

{ii} Shpenzimet e mépasshme

Shpenzimet e mepasshmie kapitalizohen vetém nése ato rrisin pérfitimet ekonomike t& ardhshme pgr =~~~

i

T EKEIN A8 TjaleTE gjitha Shpénzimet & Tjera njihien né it itim/humbje kur ate ndodhin.

(i) Amortizimi

Amortizimi regjistrohet né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve duke u bazuar né metodén
lineare gjaté jetés sé dobishme t& vierésuar t& aktivit duke filluar nga data kur aktivi ka gené | gatshém
pér t'u pérdorur. Jeta e dobishme e aktiveve pér periudh&n aktuale dhe periudhat krahasuese &shté si
mé poshté:

a Licenca 3-7 viet
e Licenca 3G 15 vjet
o Programet kompjuterike 3 vjet

{e} Zhvlerésimi

Shogéria vieréson né gdo daté raportimi nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésimin e aktiveve, N& rast
se ekzisiojné kéta tregues, at@here vierésohet viera e rikuperueshme e aktivit. P&r aktivet jomateriale
gé nuk jané akoma t& gatshme pér t'u pérdorur, viera e rikuperueshme. pércaktohet né cdo daté
raportimi.

Nj& hurnbje nga zhvler&simi njihet nése vlera e mbartur e aktivit apo njésisé gieneruese & parasé
tejkalon vierén e rikuperueshme. Nijésia gjeneruese e parasg éshi& njésia mg e vogél e
identifikueshme e grupit t& aktiveve e cila gjieneron flukse monetare né ményre & pavarur nga aktivet
e tiera. Humbjet nga zhvlerssimi regjistrohen né fi itim/humbje. Viera e rikuperueshme e aktivit apo
njgsisé gjeneruese t& parasé &shié viera mé e madhe midis vierés né pérdorim dhe asaj & drejté
minus kostot e shitjes. N& pé&rcaktimin € vlerés né pérdorim, flukset & ardhshme monetare t& cmiuara
skontohen duke pérdorur normén para tatimit & reflekton vierésimet aktuale t& tregut pér vierén né
kohé té parasé dhe rrezikun specifik té aktivit.

Nj& humbje nga zhvlergsimi anulohet kur ka fregues gé humbja nga zhvlerésimi nuk ekziston mé dhe
kané ndryshuar supozimet e p&rdorura né pércaktimin e vierés sé rikuperueshme t& aktivit.

Humbja nga zhvler&simi anulohet deri n& masén g& viera e mbartur e aktivit nuk tejkalon vlerén e
mbartur g& do té ishte pércaktuar, pasi & ishte zbritur zhvlerésimi apo amorfizimi, nése zhvierésimi
nuk do t& ishte njohur.

(f} Inventari

Inventarét q& pérfshiiné kartat SIM, kartat me parapagesé, aparatet dhe aksesorét pérkatés dhe
kancelari e paijisje t& tjera té konsumueshme, paragiten me vierén mé & vogél midis kostos dhe vierés
s& realizueshme neto. Viera e realizueshme neto &shté ¢mimi i shitjes i gmuar né rrjedhén nermale té
biznesit minus kostot e gmuara t& pérfundimit dhe realizimit t& shitjes. Kosto e inventaréve llogaritet
mbi bazén e metodés mesatare dhe perfshin kostot e kryera pé&r blerjen dhe sjeliien e inventaréve né
vendndodhjen dhe gjendjen aktuale. Pajisjet dhe aksesorét q& u jepen klientéve falas né k&mbim t&
abonimeve & reja regjistrohen né shpenzime shitjeje dhe administrative né fitim/humbje kur ato
ndodhin.

{g) Dividendgt
Dividendé&t njihen si detyrim né periudhén gé deklzrohen.

(N



ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIOMS Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2013
(Té gjitha s_hu;n-at jané paragitur né mije Leke, péiveg rasteve _k.u'r‘cilés-ohe_t_n_dry's.he)

3. Politika t& réndésishme kontab#l! (vazhdim}

{h) Pérfitimief e punonjdsve

{i) Pensionet ¢ deltyrueshme

Gjaté aktivitetit normal t& biznesit, shogéria kryen pagesa kontributesh pér llogari t¢ saj dhe &
punonjésve pér t& konfribuar né skemén e detyrueshmé t& sigurimeve shogérore né pérputhje me
legjislacionin vendas. Kostot e kryera pér llogari 1& shogérisé né kéte skemé me kontribute &
pércakiuara njlhen si shpenzime Kur ate ndodhin.

{ii) Pagesa e lejeve vietore

-Shoogria pieh.sldetydme shumén. s paakiualizuor 18, kestous. St ulerdcuarand-Lidhie AsueitAdolBrE: e e

gé pritet t& paguhen né shkémbim t& shérbireve t& punonjésve per periudhén qé& mibyllet.

(ifi} Transaksionet e pagesave bazuar né aksioneg

Viera e drejté e opsionit 1€ dhéné punonjésve njihet si shpenzim pér punonjésit dhe né té njgjtén kohé
rrit primet e aksionit gjaté periudhés & punonjési ka t& drejté t& pakundérshiveshme kundrejt
opsioneve. Shuma qé njihet si shpenzim é&shié regulluar pér t& reflekivar shumén akiuale te
aksioneve pér investim. Shoqerla nuk mund t& cmejé me sakiési vierén e drejté & mallrave ose
shérbimeve té pérfituara dhe si pasojé dhe vierén e tyre t& drejté, dhe rritien respektive né kapitalin
aksionar duke iu referuar vierds sé drejté t& instrumenteve {8 dhéna té kapitalit. Instrumentet e kapitalit
t& ofruar i referchen aksioneve t& OTE S.A., shogéria m&mé e Cosmote S.A.

(i} Provigjonet

Provigjonet njinen kur shogéria ka njé detyrim aktual (Ilgjor apo konstruktiv) si pasojé e njé ngjarje té
shkuar dhe pér t& shlyer detyrimin do t& kérkohet njé pérdorim i burimeve qé pérfshijng pérfitime
ekonomike pér t& shlyer detyrimin pé&r t& cilin mund t€ kryhet njé vierésim i besueshém. Nése efekti i
kohés &shté domethénés, provigjonet pércakitohen duke aktualizuar flukset e pritshme monetare me
njé normé para tatimit g& reflekton kushtet aktuale & tregut pér vierén né kohé té parasé dhe rrezikut
specifik t& detyrimit, kur &sht& e nevojshme. Provigjonet rishikohen né gdo daté raportimi dhe kur
mundésia e pérdorimit t& burimeve meé pérfitime ekonomike nuk éshté | mundur dhe i nevojshém pér
té shlyer detyrimin, ato t& rimerren,

Provigjonet pé&rdoran vetém pér shpenzimet pér 18 cilat u njohén fillimisht dhe jo pér ‘humbje @
ardhshme operative. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara nuk njihen, por paragiten né shénimet
shpjeguese kur ato jané t& konsiderueshme.

{i) Girats
Qiraté klasifikohen si gira financiare apo operative gé& né fillim t& qgirasé.

Pér qgiraté e pagueshme t& klasifikuara si gira operative referojuni shénimit 3l (i).

{k) Njohja e t& archurave

Shérbimet
T& ardhurat nga shérbimet njihen né fitim/humbje n& proporcion me pérfundimin e shérbimit né datén
& raportimif. T& ardhurat nga shérbimet pérbéhen nga ato né vijim:

{i)y Tarifat e abonimit
Te ardhurat e lidhura me tarifat mujore pér shérbimet e rrjetit njihen né t& njéjtin muaj kur shérbimi i
telekomunikacionit ofrohet.

{if} Tarifat e p&rdorimit dhe tarifat pér shérbimet shtesé

Tarifat e thimjeve konsistojné né tarifa pér kohén e bisedés dhe trafikun e gjeneruar nga telefonuesi,
destinacioniin e telefonatés dhe shérbimin € pérdorur. Tarifat e pérdorimit bazohen né traftkun e
gjeneruar, p&rdorimin e kohés sé bised&s ose volumin. e transmetimit t& t& dhénave pér shérbimet
shtes?, si mesazhet e shkurira, pérdorimin e internetit dhe shérbimin ¢ t& dhénave.

Té& ardhurat nga tarifat e pérdorimit dhe shérbimet shiesé njihen né periudhén kur kéto shérbime u

sigurohen abonentéve. Té ardhurat e pafaturuara nga cikli i faturimeve, né datén e fundit t& ¢do muaji
vieréschen bazuar né trafikun e gieneruar dhe regjistrohien né fund & ¢do muaji.
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Al BANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2013
(T& gjitha shumat jané paragitur né mijé Leke, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

3. Politika t& réndésishme kontabél (vazhdim)

(k) Njohja e t& ardhurave {vazhdim)

{ii) Tarifat e p&rdorimit dhe tarifat pér sherbimet shtesé {(vazhdim)

Té ardhurat nga shifja e kartave telefonike me parapagim dhe kohés sé parapaguar, neio pas
zbritjeve, té pérfshira né paketén e shogérisé pér shérbimet e parapaguara, njihen né bazé &
pérdorimit. Koha e papérdorur e paketave me parapagim regjistrohet si & ardhur e shtyré né pasqyrén
e pozicionit financiar.

(i} Tarifat roaming

“affel-reaming foturehon-pdr-gdg-minutd-leundrejb-opersiordve-iE-Herdpér-aboneniBba-typaglr — o v -

perdorin mjetin e shogérise. N& ményré t& ngjashme, operatorét ¢ tieré & rrjeteve celulare faturojné
shogéring pér pérdorimin e rijefeve t€ tyre nga abonentét e késaj té fundit. Kéio & ardhura (dhé
shpenzime) njihen né periudhé&n kur jané kryer shérbimet.

{iv) Tarifat e interkonjeksionit

Té gjitha regjistrimet g& kané nj& numér AMC-je destinacion pérfundimtar, dhe numér filiestar até t&
njé abonenti t& njé shoqérie fjetér, krijojné marrédhénie t& ardhurash midis dy shogérive. E ardhura
njihet si e ardhur interkonjeksioni pér shogéring. Té ardhurat & interkonjéksionit burojné nga t& gjitha
thirjet q& pérfundojni né rrjetin e shogérisé nga rrjetet e operatoréve té telefonisé fikse dhe celulare t&
huaja dhe vendase.

TE gjitha regjistrimet g& kang& njé numer AMC si numér fillestar dhe até té& njé abonenti t& njé shogérie
tjeter si destinacion pérfundimtar, krijojn& njé marrédhénie shpenzimi midis dy shogérive. Shpenzimi
njihet si kosto interkonjeksioni pér shogéring. Kostot e interkonjeksionit burojné nga té gjiths thirrjet gé
krijohen né metin e shoqérisé dhe pérfundojné né rrjetet e operatoréve & telefonisé fikse dhe celulare
té huaja dhe vendase, duke pé&rdorur rrjetet e shogérisé. Kéto t& ardhura (dhe shpenzime) njihen né
fitim/humbje né momentin kur thirja mbérrin né rrjetin e shogérisé (né rrjetin e operatoréve {é tjeré).

Mabirat
T& ardhurat nga shitja e aparateve celularé dhe aksesoréve, pasi zbriten zbritjet, njihen me livrimin e
tyre kur titulli dhe rreziget e shpérblimet e pronésisé i kalojng kiientit.

N& disa raste, marréveshjet & abonimit t& klientéve périshijng shitje pajisjesh dhe shitje shérbimesh.
Shogéria e konsideron shitjen e pajisjeve dhe & sh&rbimeve si té ndara nga pik&pamja e procesit & &
ardhurave dhe i klasifikon t& ardhurat pér ¢do shpémdarje duke pérdorur metodén e mbetur pér gdo
efernent. Kéto njési identifikohen dhe ndahen, duke geng se kané vlerg né meényré 6 ndaré dhe shiten
bashkérisht por gjithmoné t& ndara. N& kété ményré, shogéria njeh t& ardhurat pér kéta elementé duke
pérdorur metodén e mbetur sipas t& cilés shuma e konsideratés s& shpéindaré ndaj elementéve &
marréveshjes barazon konsideratén fotale pas vierés sé drejté t& elementéve té pashpémdars.

(i) Shpenzimet

{({y Shpenzimet ¢ girasé

Shoqgéria merr finja me gira kryesisht nga Albtelecom Sh.a. pér t& lidhur rrjetin e saj me rrjefin & linjave
fikse t& Albtelecom Sh.a. Kostoja fikse e qgirasé pér kéto linja njihet si shpenzim né ményré lineare
pérgjaté afatit t€ qirasé. Shpenzimet e qgiravé operative njiien né fitim/humbje né ményré lineare
pérgjaté afalit té girasé. Pérfitimet e marra njihen si pjesé integrale e shpenzimeve totale t& girasé
pérgjaté afatit t& qirasé.

(ii} Shpenzimet e rekiamés
Té gjitha kostot e marketingut njihen si shpenzime kur ndodhin dhe pérfshihen ng shpenzimet e
shitjes, t€ pérgjithshme dhe administrative né fitim/humbje.

(iti} Subvencione dhe komisione

Subvencionet pér klientét e rirj ose ekzistues nép&rmijet distributoréve ose dyganeve njihen né
fitim/humbie kur aio ndodhin. Komisionet varen nga e ardhura gé sjéll abonenti ose koha g& abonent
géndron né rrjet. Ato llogariten dhe niihen né fitim/ humbje né baza mujore.
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

S:E-}.;'E!\I;IMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2013

(Té giitha shumat jang paraqitur né mije Leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

3. Politika té réndésishme kontabél {vazhdim)

(m) T& ardhura financiare
Té ardhurat nga interesat njihen né fitimhumbje né bazé t& parimit t& t& drejtave té& konstatuara, duke
pérdorur normén efektive t& aktivit pérkaiés.

{n) Tatimi mbi fitimin

Tatimet mbi fitimin jané parashikuar né pasgyrat financiare né pérputhje me legjislacionin né fugi ose
& konsiderohet si i tillé n& fund t& periudhés raportuesé. Tatiri mbi fitimin pérfshin tatimin aktual dhe
tatimin e shtyré dhe hjihet né fitim/humbjen e vitit, p&rvec rastit kur njihet n& & ardhura t8 tjera
gjitheperfshirése ose drejipérdrejt né kapital pér shkak se ka 18 béje me transaksionet gé jang t&

r'ﬁu-s;m%x = gty s

T rjBHUTE e T TjEjien 05e hje feter perudl

‘ . ne & érdhura & fiera gjitheperishirése ose ne kapital.
Tatimi aktual &shté tatimi i parashikuar pér fu paguar ose rimbursuar nga organet tatimore, i
pérliogaritur mbi fitimin e tatueshém pér periudhén akiuale ose ato paraprake. Fitimet ose humbjet &
tatueshme jané té bazuara né parashikime nése pasqyrat financiare jané autorizuar pérpara plotésimit
t& deklaratave pérkatése t& tatim-fitimit. Tatimet e tjera mbi t& ardhurat jané t& regjistruara né kuadér
t& shpenzimeve operative.

Tatimi i shtyré njihet sipas metodés s& detyrimeve & bilancit, si pasojé e ekzistencés s& diferencave &
pérkohshme midis vlergs s& mbartur te aktiveve dhe detyrimeve pér géllime te raportimit financiar dhe
vierave t& pérdorura pér géilime tatimore. Né pérputhje me pérjashtimin né njohjen fillestare, tatimet e
shtyra nuk regjistrohen pér ato diferenca té pérkohshme né njohjen fillestare & nj& akfivi ose détyrimi
né njé transaksion tjetér pérvegse njé kombinimi biznes, nése transaksioni nuk ndikon as né fitimin
kontabél dhe as né& fitimin ¢ tatueshém. Gjendjet e shtyra tatimore materi me normat tatimore né fugi
ose gé konsiderchen n& fugi né fund & periudhés sé& raportimit, 1 cilat pritet t& zbatohen pér
periudnén kur diferencat e pérkohshme do t& anulohen ose humbja tatimore e mbartur do t&
shfrytézohet. Aktivet tatimore té shtyra pér diferencat e pérkohshme t& zbritshme jané regjistrohen deri
né até masé gé éshté e mundshme qé fitimi i tatueshém né té ardhmen t& mund té pérdoret pér
zbritjet né fjals.

(o} Fitimi pér aksion
Fitimet baz& dhe afo té pakésuara pér aksion llogariten duke pjesétuar fitimin neto me mesataren e
ponderuar t& numrit t& aksioneve gjaté ¢do viti.

4. Menaxhimi i rréezikut financiar

Funksioni i menaxhimit t¢ rrezikut brenda shogérisé kryhet né lidhje me rreziget financiare,
operacionale dhe ligjore. Rreziku financiar pérfshin rrezikun e tregut (duke pérfshiré rrezikun e
monedhés, {& normés sé interesit dhe até nga ¢mimet e tjera), rrezikun e kredisé dhe rrezikun e
likuiditetit.

Ky shenim paraget informacion né lidhje me ekspozimin e shogérisé ndaj secilit prej mezigeve t&
mésipérme si dhie objektivat, politikat dhe proceset e saj pér matjer dhe menaxhimin e rrezikut dhe
kapitalit t& shogerisé. Shpjegimie t& tjera sasiore jané pérfshiré pérgjaté kétyre pasqyrave financiare
dhe ve¢anérisht né shénimin 24.

Bordi i Drejtoréve ka pérgjegjgsing e pérgjithshme t& krijimit dhe mbikégyrjes s& kuadrit t& menaxhimit
t& rrezikut t& shogérisé. Politikat e shogérisé pér menaxhimin e rrezikut jané ndértuar pér te
identifikuar dhe analizuar rreziget me t& cilat p&rballet shogéria, pér té vendosur kontroile dhe limite
ndaj rrezikut dhe pér t& moniforuar rreziget dhe respekfimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e
menaxhimit t& rrezikut rishikohen rregullisht pér t& refiektuar ndryshimet n& kushtet e tregut dhe
aktivitetet e shogérisé. Shogéria, pérmes standardeve # trajhimit dhe t& menaxhimit, synon t& krijoje
njé mjedis kontrolli t& disiplinuar dhe konstruktiv né t& cilin & gjithé punonjésit t& kuptojné rolet dhe
detyrimet e tyre,

Komiteti i Auditimit te Grupit OTE (“Grupi') mbikégyr se si drejtimi monitoron pérputhshméring me
politkat dhe procedurat e Grupit dhe shogérisé pér menaxhimin e rrezikut dhe rishikon
peérshtatshméring e kuadrit t& menaxhimit t& rrezikut n& lidhje me rreziget me t& cilat pérballet
shogéria.
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AL BANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

Sl-_[i—leM‘ET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2013
(T& gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek&, p&rveg rasteve kur cildsohet ndryshe)

4. Menaxhimi | rrezikut financiar (vazhdim)

Instrumentet kryesore financiare 1€ shodgérisé pérb&hen nga mjetet monetare né arké dhe bankg, kredi
ndaj paléve té lidhura, llogarité e arkétueshme dhe t& pagueshme, 18 drejtat dhe detyrimet e tjera.

a) Rreziku i kreditimit

Rreziku i kreditimit éshié rreziku & njéra palé né nj@ instrument financiar t& shkaktojé himbje
financiare pér palén tjetér duke d&shtuar n& shiyerjen & njé detyrimi. Pér shkak te véllimit 18 madh dhe
shuméllojshmeérisé s& bazés konsumatore t& shogérisé, pérgendrimet e rrezikut t& kredisé né lidhje
me llogarite e arkétugshme nga abonentét jané t& kufizuara. Provigjonet pér llogarité e arkétueshme t&

dyshimta caktohen né shumén qé& konsiderohet e nevo;shme per te mbuluar rreznqet potenc&ale ne o

TR eI T e e re e o garvE e STRetgsHme ™

Shogéria ka gjithashtu njé hua afatshkurtér dhe afaigjaté t& konsiderueshme t& arkétueshme nga
Cosmote, shogéria e drejfpérdrejté mémé (COSMOHOLDING Albania), pér & cilén nuk é&shié
identifiKuar rreziku | mos-ark&tueshmeérisé.

b} Rreziku i likuiditetit

Shogéria gjeneron flukse monetare té réndésishme nga veprimtaria e shfrytézimit dhe rrjedhimisht
rreziky i fkuiditetit nuk éshté i réndésishém.

c) Rreézikui Tregut

(i} Rreziku i normave & interesit
Peér rrezikun e normave té€ interesit ndaj té ciiit 8shté e ekspozuar shogéria, referojuni shénimit 24.

{if} Rreziku i kurseve 18 k&mbimit

Shogéria nuk pérballet me rrezik t& konsiderueshém té kurseve t& kémbimit nga aktivitetet e saj té
zakonshme. Gjithsesi, ajo ka njé kredi t& konsiderueshme, obligacione dhe instrumente financiare né
Euro nga Cosmote, OTE plc si dhe depozita ne Euro me bankat, dhe logari t& pagueshme
afatshkurtra né Euro me furnitorét e aktiveve afatgjata materiale mé 31 Dhjetor 2013 2012, qé e
ekspozejné até ndaj rrezikut & kurseve t& kémbimit. Drejtimi nuk ka investuar né& instrumenite mbrojiés
pér t'u mbrojtur ndaj kétij rreziku.

d) Analiza e ndjeshmérisé

Me ané t& menaxhimit & rrezikut & normave t& interesit dhe kurseve t& kembimit, shogéria synon t&
redukiojé impaktin e luhatjeve afatshkurtra ne fitimet ¢ shogérisé. Gijithsesi, né periudhén afatgjate
ndryshimet e pérhershme né& kurset e kémbimit dhe normat e interesit mund t& kené nj& ndikim né
fitim. Efekti & mund {& keté njé ndryshim né& pérgindjen e normave té interesit ose né vierén e Lekut
kundrejt monedhave té tiera mé 31 Dhjetor 2013 dhe 2012, paragitet né shériimin 24.

{e} Menaxhimi i kapitaiit _

Politka e shogérisé éshté g& t& mbajé njé bazé t& forté kapitali né menyré qé 1€ ruajé besimin e
investitoréve, Kreditoréve dhe tregut, dhe & mbéshtesé zhvillimin e ardhshém t& biznesit. Bordi i
Drejtoréve monitoron kthirmin ndaj kapitalin, t& cilin shog@ria e pércakton si fitimi para tatimit pjesétuar
me Kkapitalin aksionar, Bordi i Drejtoréve monitoron gjithashtu edhe nivelin e dividendéve ndaj
aksionatéve & zakonshém.

Shogéria ka arritur njé kthim mbi kapitalin prej 6.2% ne vifin 2013 (2012: 5.3 %).

Shogéria nuk éshié subjekt i kérkesave té jashime pér nivelin e kapitalit.

Nuk ka pasur ndryshime gjaté vitit né trajtimin e menaxhimit t& rrezikut financiar dhe menaxhimit &
kapitalit nga ana e shogérisé.
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2013
(Te gjitha shumat jane paragitur né miie Leke, pérve rasteve kur cilésohet ndryshe)

5. Té ardhara nga shérbimet e telekomunikacionit

2013 2012
Té ardhura nga shérbimet e telekomunikacionit _
Té& ardhura riga shérbimet me parapagim dhe kontratg 6,610,076 7.472,000
Te ardhura nga interkonjeksioni 4,888,992 4,103,551
Té ardhura nga roaming 231,552 346,839
Té ardhura {& tjera operative 209,618 213,767
11,840,238 12,136,166
- Té& ardhura nga shitja e aparasteve dhe aksesoréve 246,422 179,230
12,086,660 12,315,356
6. Kosto e shérbimeve 18 realizuara

2013 2012

Amortizimi (sh&nimi 9 dhe 10) 2,656,666 2,978,689
Shpenzime interkonjeksioni 1,403,869 1,238,375
Riparime dhe mirémbajtje 753,974 654,388
Shpenzime komunale 325,537 326,899
Shpenzime personeli 282416 311,283
Qiramarrje 225,882 187,743
Tarifa “roaming” nga operatoré té rrjeteve ndérkombétare 138,007 222,515
Siguria e rrjetit 102,584 172,404
Shpenzime pér kartat e parapaguara dhe kartave SIM 44117 55,556
Linja t& marra ma qira 39,478 60,584
Té tjera 251,923 167,175
8,224,453 6,415,621

Kosto e mallrave t& shitura né vitin 2013, pérfshin njé shumé prej 26,000 mijé Leka provigjon pér
inventarin e vjetér dhe até defektoz. Parveg késaj, shoqgéria rezultei me humbje né disa shitje me
¢mime oferté pér t& promovuar rrietin e veté tek kiientat e rinj dhe pér t& ruajtur ata ekzistent.

7. Shpenzimet e shitjes, t& pérgjithshme dhe administrative

2013 2012

Shpenzime rekiamash 1,213,543 1,295,636
Konsulencé dhe tarifa & fjera 811,697 1,047,848
Shpenzime personeli 679,435 695,309
Komisione ndaj agjentéve t& shitjes 261,100 383,255
Riparime dhe mirémbajtje 43,690 66,338
Qiramarrje 49,442 58,719
Zhvlergésimi dhe amortizimi (sh&nimi 8 dhe 10) 128,719 129,783
Shpenzime komunale 65,347 84,704
Shpenzimée postare dhe telekomunikacioni 15,081 15,729
Shpenzime té tiera administrative 193,091 108,845
3,461,145 3,886,164
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ALDANIAN MUDILE UCUMMUMNICA NS S50.28.

SI‘:Ij_ENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2013
(T# gjitha shumiat jané paragitur né mije Leke, perveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

8. Shpenzime tatim fitimi

Provigjoni pér tatim fitimin &shié analizuar si vijon:

2013 2012

Tatim fitimi 1 vitit akiual 562,459 543,640

Tatim fitimi | shiyre (shénimi 11) (262,394) (36,569)
300,065 507,071

o Ne pérputhje me legjislacionin tatimor shaiptar, norma e aplikueshme ¢ tatimit per}\.wtm 2013 éshtg

fuar hga Shatimit T

O"/ (201216%). Rakordimi | shpenzimit pér tatimin mbi fiimin me shiman & pé
normés tatimore mbi fitimin né Shaipéri, 8shte parmbledhur si né vijim:
2013 % 2012 %
Fitimni para tatimit 4,423,985 3,554,210
Tatimi mibi fitimin duke pérdorur normén
vendase te tatimit mbi fitimin 442,389  10.00% 355421 10.00%
Shpenzime té pazbritshme dhe rregullime pér _ _
t& ardhurat e tatueshme 1_29,06_0 271% 188,219 _5-?9%
562,459  12.71% 543,640 15.28%

Deklaratat tatimore dorézohen gdo vit por fitimet apo humbjet e dekiaruara pér géllime tatimore
géndrojné& provizore pér ag kohé sa autoritet tatimore ekzammojné deklaratat dhe regjistrimet kontabég!
té taksapaguesit dhe léshojné& njé vierésim final. Ligjet dhe rregullat tatimore shqiptare jané subjekt i
interpretimeve nga autcritet tatimore.

Periudhat fiskale jané subjekt kontrolli nga autoritetet tatimore deri né 5 vite kalendarike g& paraprijné
vitin pér té cilin realizohet kontrolli. N& disa situata, kontroliet mund t& mbuloing periudha meé t& gjata
kohore.

Léviziet né tatim fitimin e ark&tiesham pér vitet 2013 dhe 2012 paragiten si né vijim:

2013 2012

Celie 510,900 889,786
Parapagime tatim fitimi 529,381 559 574
Kompensime 15,250 -
T& tiera kompensime pér detyrime - (394.820)
Shpenzimi i tatim fitimit gjaté periudhés (562,4509) (543,640)
493,072 510,900
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2043
(Te gjitha shumat jané paragitur n& miié Leké, pérveg ragteve kirr cilésohet ndryshe)

9. Aktive afatgjata materiale {(vazhdim)
Zhvlerdsime dhe rimarrjet e mévonshime

Shoqéria éshté vazhdimisht né dijeni t& pérmirésimeve ieknologjike t& aktiveve materiale duke
rishikuar gjithashtu funksionet dhe pérshtatshmeéring e tyre me infrastrukfurén ekzistuese. Né rast se
ndodhin demtime ose nxjerrje jashté pardorimit; atéherd kryhet njé testim zhvierasimi dhe aktivi
zhvlerésohet ose shifet.

Akiive né proces

S ezt

ridryshime né zbatim & planit t& shoggrisg si dhe me puné né proces té cilat konsistojné kryesisht né
ndértimin e ndértesave ose stacioneve p&r antena. Mé 31 dhjetor 2013 njé pjesé e konsiderueshme e
punimeve né proces pérbéhet nga lidhje radicje, BTS (pajisje pér stacionef) dhe pajisje
telekomunikacioni 1€ painstaluara.

Céshtje 1€ fera

Asnjé prej akiiveve t& shogérisé nuk &shté pérdorur si kolateral. Gjaté vitit aktual si dhe viteve t&
meéparshme, shogéria nuk ka marré hua pér investime, si medhojé, né koston & aktiveve afatgjata

materiale nuk jané pérfshiré interesa. Gjithashtu nuk ka aktive afatgjata materiale 1 blera me qgira
financiare.

10. Adctivet afatgjata jomateriale

e EET GUNeT e Shpermgaien e stacione antenasie -

Lice_nca Licenca Programg Aktive né Total
3G Kompjuierike proces

Kosio
Gjendja mé 1 janar 2012 2,121,399 85,182 750,829 65,852 3,023,262
Shtesa - - 8,453 150,491 158,044
Transferime - - 71,228 (71,228) -
Gjendja mé 31 dhjetor 2012 2,121,399 85,182 830,518 145,115 3,182,206
Gjendja mé 1 janar 2013 2,121,389 85,182 830,510 145,115 3,182,206
Shtesa - - 9,020 82,700 91,720
Transferime - 73,309 146,580 {219,889) -
Gjendja mé 31 dhjetor 2013 2,121,389 158,491 986,110 7,926 3,273,926
Amortizimi i akumulaar
Gjendja mé 1 janar 2012 36,812 22,545 428,427 - 487,784
Shpenzimi i vitit 141,434 11,926 156,316 - 309,676
Gjendja mé 31 dhjetor 2012 178,245 34,471 584,743 .- 797,460
Gjendja mé 1 janar 2013 178,246 34,471 584,743 - 797,460
Shpenzimi i vitit 141,434 18,254 150,851 . 310,539
Gjendja mé 31 dhjetor 2013 319,680 52,725 735,594 - 1,107,999
Viera kontabél neto
W& 31 Dhjetor 2012 1,943,153 50,711 245,767 145,115 2,384,746
W& 31 Dhjetor 2613 1,801,719 105,768 250,516 7,826 2,165,927
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a

S‘i—_l_l'E"_N!ME'T SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
MIE 31 DHJETOR 2013
(T& gjitha shurmnat jané paragifur né mije Leke, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

41. Tatim fitimi | shiyré
Tatim Fitimet e shtyra aktive: dhe pasive | pérkasin z&rave & méposhime:

2013 2012

Aktive afatgjata materiale 702,236 422,585

Licenca (14,944) 18,843

Té ardhura t& shtyra nga koha e bisedés 96,767 68,474
_Téardhura nga Inferkonieksiont. . . Lo e (23.220) ..

Té tjera, niefo (24,795)

724,281 461,887

Norma e zbatuar e Tatimit pér géllime & llogarifies sé tatimit t& shtyre éshté 15%, e cila &shté norma e
tatim-fitimit g& ka hyré né fugi mé 31 dhjetor 2013 dhe efeklive prej datés 1 Janar 2014 (2012: 10%).

Té gjitha lévizjet né giendjen e Tatimit {& Shtyré jané njohur né Pasqgyrén e Té ardhurave.

Giendjamé  Enjohurnd  GERLECY  Enjohurne  GRREED
1 Janar 2012 | fitim!/ humb_jie 209 fitim/ humbje 2013
Aktive afatgjata ' ' ' -
materiate 338,668 83,916 422,585 279,651 702,238
Licenca 61,564 (42,721) 18,843 {33,787) {14,944)
Té& ardhura té
shtyra nga koha e
bisedes 78,260 {9,786) 68,474 28,293 96,767
Interkonjeksioni (23,220) - (23,220) (11,610} (34,830)
Té tjéra (29,955) _ 5,180 (24,795) {153) (24,948)
425,318 36,569 461,887 262,384 724,281
12. Inventari
2G13 2012
Aparate dhe aksesoré 261,307 262218
Kancelari dhe té fjera t& konsumueshme 139,958 154,470
Karta SiM 36,402 38,530
Provigjone (26,623) (623)
411,045 454,585

Aparatet dhe aksesorét & cilat jané regjistruar si shpenzim né fitim/humbje pér periudhén, pérveg
shumés s& regjistruar si kosto e malirave & shitira, amijné shumén 188,931 mijé Lek& (2012 263,176
mijé Leks).
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ALBAMIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2013
(T& gjitha shumat jané paragitur n& mijé Leké, pgrveg rasteve kur cilésohiet ndryshe)

13. Liogarité e arkétueshme

2013 2012
Afatgjata

Operatoré ndérkombétaré t& interkonjeksionit 84,852 152,057
84,952 152,057

Afatshkurtra
Klient& pér shérbimet e ofruara 2,630,241 2,661,314

 Operstore ndérkombétare t& interkonieksionit o 1,053,528 1,080,186
“Operaforet ndérkombétaré i€ rrietit GSM pér shérbimet  ~~ 7 T rmTmEE

Roaming 324,701 351,185
Operatoré kombétaré t& interkonjeksionit 319,935 473,015
Té ardhura nga distributorét 226,445 228,941
Té fjera 37,716 30,413
4,592,565 4,825,054
Minus: Zhvler&simi i llogarive 1€ ark&tueshme (3,023,411} (3,013,639)
1,654,107 1,963,472

Ekspozimi i shogérisé ndaj rrezikut kreditor dhe t& monedhés dhe humbjet nga zhvierésimi né lidhje
me llogarité e ark&tueshme, paragiten né sh&nimin 24.

Llogarité e arkétueshme nga distributorét pérfshijné llogari t& arkétueshme nga shitja e kartave dhe
aksesoréve tek distributorét e shogérisé.

14, Aktive t& tiera

Akfivet e fjera afatgjata analizohen si mé& poshté:

2013 2012
Hua t& dhéna punonjésve 8,888 10,093
Shuma t& bllokuara ne banké 442 237,792
Té ark&tueshme nga autoritetet tatimore 2,576 252,155
11,806 500,040

Aktivet e fjera afatshkurtra analizohen si mé poshté:
2013 2012
Tatime t& parapaguara, pérveg tatim fitimit 848,312 605,857
Shpenzime {& parapaguara 317,351 109,779
Té fjera 52,393 68,610
1,218,056 784,048

Shogéria ka depozituar njé shumé prej 220,216 mijé leké (2012 237,792 mijg Lek) & vendosura s
gararici pér géshtje gjyqésore né proces, prej & cilave 219,774 mije Leké jané klasifikuar si aktive t&
ilera afaishkurira (shpenzime 18 parapaguara).
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ALBANIAN MCBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANGIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2013
{T& gyithia shumat jané paragifur hé mijé Lekg, pérvec rasteve kur f_:ifl-é-sdhet ndryshe)

15. Mjete monetare

2013 2012

Arka _ 1,822 2,524
Banka

Liogari rrjedhése né Lekés _ 1,798,686 2,107,108

vtfau@gﬁvfﬁé{ahﬁéméauﬁ rﬁ-‘asﬁvé.aa?féswzérwﬁw—m}- % TV T ARG S S S R ey 5,5821636 - PRS- 486’461 T T e em e Gmenemee e e

Depozita afatshkintra ng Leks 700,000 570,000

Depozita afatshkurtra n& monedh té huaj 1,404,175 642,506

9,485,497 3,806,075

WMjete monetare 9,487,419 3,808,589

Interesi efektiv i fituar nga depozitat gjaté vitit 2013 arrin né 3.58% né Lek, 1.44 % né Euro dhe zero
né Dollaré (2012: 4.14% né Lek, 1.96 % n& Euro, 1,43 % né Dollarg),

Ekspozimi i shogérisé ndaj rrezikut t& normés s& interesit dhe analiza e ndjeshmérisé pér aktivet
financiare dhe detyrimet paragiten né shénimin 24.

Shogéria ka depozituar njg shumé prej 220,216 mijé leké (2012 237,793 mijé lek) t& vendosura si
garanci pér ¢éshije gjygésore né proces. Njé shumé prej 219,774 mijé leké nga balanca e garancisé
pér ¢éshije givaésore éshté kiasifikuar né aktivet afatshkurtra (shpenzimet e pardpaguara, shénimi
14).

16. Kapitali aksionar dhe primi | aksioneve

Mbajtésit e aksioneve t& zakonshme gézojné t& drejtén t& marrin dividendin si¢ deklarohet heré pas
here, dhe kan& gjithashtu 1€ drejtén e njé vote pér cdo aksion n& mbledhjet e aksionaréve i@
shogérisé. Ashtu si mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012, kapitali themieltar i shogérisé arriti né shumén
813,822 miijé aksione t& zakonshme me vleré norminale prej 1,000 Leké secili. Kapitali themeltar i
autorizuar &shté paguar plotésisht.

Né muajin prill {& vitit 2007, Asambleja e Pérgjithshme aprovoi njé plan opsioni aksionesh pér t'ua
ofruar drejtoréve ekzekutivé t& shogérisé dhe shogérive té lidhura. N& vijim t& katij vendimi, né muajin
dhjetor & vitit 2007, Bordi Drejtues u dha té drejta pér opsione punonjésve gé plotésojné kriteret.

Asambleja e Pérgjithshme e OTE-s& dprovoi me 9 korrik 2008 disa modifikime t& planeve ié
opsioneve t& aksioneve & grupit t& shogérive t& OTE-sé Cosmote-s& dhe emetoi njé plan t& ri
opsionesh pér aksione pér vitet 2008 deri 2010.

Nj& modifikim tjeter i kétyre planeve u aprovua nga Asambleja e Pérgjithshme e OTE mé 10 korrik
2009. Ky modifikim do té zgjaste periudhén ushirimore me dy viet pér té gjitha planet akive &
opsioneve pér aksione dhe do t& iejonte Ushirimin e opsioneve pérmes aksioneve t& vela.

Duke marré parasysh rezolutat e mésipérme, Bordi | Drejtoréve mori vendim emetimin e planit té

opsioneve t& vitit 2010 (grupi | tret&). Numri | opsioneve té ofruara pér ¢do pjesémarrés u finalizua dhe
komunikua mé 9 shtator 2011,

Planet e opsioneve pér aksione u jepen punonjésve si pjesé e paketés sé tyre t& shpérblimit, kryesisht
né formé bonusi. Mé 31 dhjetor 2013, tre plane opsionesh ishin aktive pér aksione (nga viti 2009 deri
2011), gmimi i ekzekutimit t& te cileve varionte nga 4.23 Euro deri né 19.49 Euro.

Ligjii planit:  Plani | opsioneve pér aksioneve i ofrohet stafit t& larté drejlues t& OTE-s¢ dhe
shogérive t& lidhura {filialeve).
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASGYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR

ME 31 DHJETOR 2013

(Té& gjitha shiimat jang paragitur né mijé Leké, perveg rasteve kur cilésohat ridryshg)

16. Kapitali aksionar dhe primi i aksioneve {vazhdim)

Cmimi i ushitriar: Cmimi preferencial minus njé zbrifje g& varet nga EBITDA e grupit OTE dhe

OTE SA né datén e ushtrimit.

Zbrifja varion nga 0% deri né 20% per stafin e mesém drejtues dhe nga 0% deri ng 25% pér drejtuesit

e larté.
Cmimi preferencial:
* Plani i vifit 201(:)_: 5.64 Euro
LS PIARLEVI000: o A DB s i S
= Plani i vitit 2008: 19.49 Euro

Kushtet e ushtrimit: Nj§ vler&sim personal t& pakten né nivelin “shumé mira” duke i shiuar dhe

kushtet e m&poshtme & shérbimit:

« Opsionet Bazé;

* 40% e opsioneve: 1 vit

= 30% e opsioneve: 2 vjet

« 30% e opsioneve: 3 jet

= Opsigne Shiasé: 3 vite shérbim

Datat e ushirimit: Né musjt Prill dhie Tetor t& secilit vit geé pason datén e ushirimit dhe deri né
Tetor te:

* Planit t& vitit 2010: 2016

* Planit t& vitit 2008: 2015

= Planit t& vitit 2008: 2014

Bazuar né rezultatin e EBITDA t& vitit 2012, bordi vendo
pér opsionet e ushtruara né vitin 2012 & jené né& vier
mesém. OTE vleréson se zbritia mé e mundsh

si me ané té njé rezolute qé zbritjet e ofruara

€n 0% pér drejtuesit e nivelit & larté dhe ta
me mbi ¢cmimin e ushtrimit t& t& gjitha opsioneve &

paushtruara né vitin 2013 &shte 25% par drejtuesit e nivelit & farte dhe 20% pér drejtuesit e nivelit 1&

mesém.

Né bazé t& kétij viergsimi, detaje i€ métejshme pér planet e aktive jepen mé poshte:

L&vizje né humrin e opsioneve

Té pa ushtruara né fillim t& periudhés:
Té dhéna gjaté periudhas

T& humburafanuluara

Té& ushtruara gjaté periudhés

Té pérfunduara né fund t& periudhés
Té pa ushiruara né fund t& periudhés

T& ushtruara né fund t& periudhas
Shpenzimet pér pagesé/shpérblim
Kostot e akumuluara né fund:

Kostot e akumuluara né fillim:
Kostot e periudhés

Numii i opsioneve

2013 2012
29,440 87,380
7,580 57,940
21,850 _ 29,440
21,850 29,440
né Euro né ‘000 Leks
2013 2012 2013 2012
93,970 88,750 13,184 10,303
88,750 109,955 10,303 13,274
5,220 {21,205) 2,881 (2,971
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENEMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2013

(T& gjitha shumat jané paragitur né mijé Leké, pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

16. Kapitalf aksionar dhe primi i aksioneve (vazhdim)

Shpenzimet e nfohura $i fitim ose humbje

Viera e shérbimeve t& marra nga punonjésit llogaritet duke iu referuar vierés sé drejte ta
instrumenteve i€ dhéna t& kapitalit. Viera e drejté e shérbimeve t& marra njihet si shpehzim per
shperbllm dhe i korrespondon njé rritigje né kapitalin aksionar. Modifikimet e b&ra né& planin e
opsioneve i€ aksiorieve qé rritén vierén e drejté t& instrumenteve & kapitalit aksionar jang pérfshire né
shpenhzimet pér shparblime q& nga data & modifikinsiit,

Shipenzimi njihet né menyre & njetrajtshme gjate penudhes $& ushtrimif € opsioneve duke marré ng

ROTISIETALE i &6F R off
té Kushteve qe nuk kané lighje me tregun.

Shogéria ka rregulluar shpenzimin kumulativ t& shpérblimit dhe shpenzimin e njohur pér 2,881 mijé
leké pér vitin 2013 {t& ardhura prej 2,971 mijé leké pér vitin 2012).

17. Rezervat
2013 2012
Rezefva Ligjore 81,382 81,382
Rézerva e zhvillimit 23,585 635 23,595,635
23,677,017 23,677,017

Rezerva Ligjore

Né& zbatim te Ligjit 'Pér tregtarét dhe shogérité tregtare®, shogérive u kérkohet qé& t& transferojné njé
minimum prej pesé pérgind t€ fitimit té tyre vjetor nieto pas tatimeve si¢ paraqitet né librat e tyre i€
kontabilitetit, si nj& reézervé ligjore, derisa kjo rezerve t& arrije vierén sa 1/10 e kapitaiit aksionar. Kjo
rezervé nuk mund t& shpérndahet.

Rezerva e zhvillimit

Né pérputhje me statutin dhe aktin e themelimit {& shoqérisé dhe pér sa kohé gé Qeveria e Republikés
s& Shqipérisé ishie i vetmi aksionar, shoqérisé i kérkohej & transferonte 85% t& fitimeve t& saj ligjore
heto ne rezervén e zhvillimit. Pas privatizimit t& shogérisé, ky provizion éshié 18n& né doré té
aksionaréve. Sipas statutit t& AMC-se nuk ka kufizim pér shpérndarjen e rezervés sé zhvillimit.

18. Dividendé&t

Nga fitimet e viteve fiskale 2013 dhe 2012 nuk u shpémda asnjé dividend. Té gjitha fitimet neto u
transferuan né fitimin e mbartur.

19. Fitimi pér aksion

Llogaritja e fitimit baz& pér aksion mé& 31 dhjetor 2013 bazohet né fitimin g& i pérket aksionaréve 18
zakonshém né shumén 4,123,920 mijé Leke (2012: 3,047,139 mijé Leké) dhe né& numrin mesatar té

ponderuar {& aksioneve té zakonshme gjaté vitit 2013 prej 813,822 (2012: 813,822). Ndérkohé nuk
kishte aksione & pakésuara gjaté periudhés dhe periudhave raportuese té méparshme.
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ALBANIAN MOBILE COMMUMCATIONS Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 20813
(T& gjitha shumat jané paragjitur né mije Leke, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

20. Té ardhura e papérfituara

Té ardhurat e papérfituara jang shtyré pérgjaté periudhés s& kontratés pér qiradh&nien e kapaciteteve
ose sipas pérdorimit né rastin e kohés sé papérdorur & bisedés. Kontrata e “IRU” (té drsjta pardorimi
té pakthyeshme) e cila i offohet shogérisé OTEGLOBE nga AMC sipas Kushteve 18 kontratés jané
faturuar g& né vitin 2008 dhe kontrata pér gjerésing e bandés (Bandwidth) &shté faturuar né vitin 2013.
Té dyja Kontratat jané arkétuar. Sipas marréveshjes, AMC do ié ofrojé kapacitet per 155Mbps pér
lidhjen & t& dhénave nga kufiri Shigiptaro-Grek drejt pikés sé kycjes sé rrjefit t&8 AMC-sé.

Detynm: pér vitet e ardhshme qé vien nga kéto kontrata pas vitit 2014, éshté klasifikuar si detvrim,

“atatgjate. Kontrata k2 | njé kohézgjatje prej 15 vitesh. Té ardhurat e papérfituara pér kohen e bisedés t& .

pa konsumuar detyrime afatshkurtra.

2013 2012

Afatgjaté
[RU dhe Bandwidth 182,021 202,388
Afatshkurtér
Té& ardhura t& shtyra pér kohai e pakonsumuar té _
bisedgs _ 645,110 684,737
Te& ardhura t& papériituara nga IRU dhe Bandwidth 20,950 20,372
Té ardhurg 18 papérfituara nga tarifat fikse 115,760 47,789

781,828 752,898
Totali i t& ardhurave t& papérfituara 963,841 955,286

21. Provigjonet

Shogéria ka njohur provigjonet e méposhtme mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012:

2013 2012
Afatgiata
Provigjone pér rrezige fiskale 13,500 13,500
Detyrime pér térheqjen e aktiveve 94 171 90,876
Autoriteti i Konkurrencés (aktuale né 2013) - 211,552
Autoriteti | Komunikimeve Elektrohike dhe Postare - 61,887
107,671 377,815
Afatshkurtra
Autoriteti | Konkurrencés _ 211,852 -
211,552 -
Totali i provigioneve 319,223 377,815

Pér mé shumé detaje rreth provigjonit pér rrezige fiskale referojuni shérimit 27 (iv) mé poshté.

Provigjonet e tjera p&rfagésojné detyrimet pér térheqjen e akfiveve té pérllogaritura né pérputhje me
SNK 37.

Gjaté veprimtarisé s& saj, shogéria ka marré me qira prona mbi & cilat ka ndértuar kullat e
transmetimit dhe pérforcimit. Shogéria ka lidhur kontrata t& reja qirsje cdo vit dhe né shumicén e
rasteve ka 1€ drejte {& rinovojé kushtet fillestare t& konfratés sé girasé. Legjislacioni pérkatés, i kérkon
shoqgérisé t& cmontoje kullat e transmetimit dhe perforcnm:t dhe aty ku &shté e nevojshme t&
rehabllltOJe vendgéndrimin, né fund t& periudhés sé girasé. Shogéria njeh vieréh e drejié t& detyrimit
pér térhegjen e aktiveve/detyrimet pér rehabilitimin e vendgéndrimit dhe e kapitalizon két& kosto si

piesé & kostos sé& aktivit p&rkatés duke e amortizuar até né& menyré lineare pérgjaté jetés sé dobishme
& aktivit.
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AL BANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIVMOR TE MBYLLUR
BE 31 DHJETOR 2013
(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Leke, psrveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

21. Provigjonet (vazhdim)

2013 2012
Detyrimet pér térhegjen e aktiveve me 1 janar 90,876 79,873
Detyrim i njohur gjaté vitit 1,397 3,099
Rritie e shpenzimit par vitin e 1,898 _ 7,904
Detyrimet pértérheqgjen e akiiveve né 31 dhjetor 94 171 80,876

- Per shkak t& natyrés afatgiaté t& detyrimit, pasiguria mé e madhe pér sa i pérket vierdsimit t&
provigjonit &shté kostoja g€ do € nevojitet. Né veganti, shogéria ka supozuar se detyrimi p&r terheqjen
e aktivitirehabilitimin e vendgéndrimit do t& ndodhé& duke pérdorur teknologjing dhe materialet e
disponueshme né periudhén aktuale.

Supozimet bazé t& pérdorura né liogaritien e detyrimit p&r térhegjen e aktivit jané si mé poshté:

e Norma e zbritjes pér té liogaritur vierén aktuale: 3.69% (2012 6%). Vlera e skontuar éshté
rregulluar edhe duke marré parasysh normén mesatare t& inflacionit 1% (2012: 3%) dhe
faktorin e rrezikut 4%. Shogéria ka vierésuar detyrimin duke pérdorur mésataren e kétyre
variablave pérgjaté 18 viteve (kohézgjatja mesatare e kontratave},

o Mesatarja e kohézgjatjes_ sé& konfratave bazohet né numwin e staciorieve kryesore pér & cilat
éshité firmosur njé kontraté giraje dhe kohézgjatja respektive e kontratés pér secilin stacion.

Kohézgjatja mesatare e kontratave pérditésohet ¢do vit sipas listés sé stacioneve, vazhdimésisé sé
kontratave ekzistuese dhe lidhjes s& kontratave t& reja. Ndé&rsa, né rastin e kontratave n& pritje pér
rinovim, ajo konsiderohet sikur t& kishte t& njéjtén koh#zgjatje sa mesatarja e periudhés sé kontratave
{18 vjet).

Provigjoni pér Autoritetin & Konkurrencés lidhet me njé penalitet t& vendosur ndaj shogérisé pér
mosdhgnie t& pretenduar t& informacionit né kohén e duhur giaté njé inspektimi t& ridérmarré nga
Autoriteti, M& shumé detaje né lidhje me kété jepen né shénimin 27.

Detyrimi ndaj AKEP &idhet me njé tarifé vjetore e cila mund t& llogaritet deri né 5% e fitimit vietor neto.
Tarifa &shté faturuar nga Autoriteti né datén e raportimit dhe provizioni eshite rimarré.

22. Liogarité e pagueshme

2013 2012
Fumitoré pér aktive afatgjata 885,773 1,391,686
Furnitora & tjeré 812,342 855,639
Furnitoré pér inventar 10,636 32,030
Operatoré ndérkombétaré (roaming dhe
interkonjeksion) 844,849 663,621
Operatoré té tjeré telekomunikacioni 125,758 135,186
2,679,449 3,078,162

Ekspozimi i shogérisé ndaj rrezikut té likuiditetit dhe rrezikut t& monedhés gé lind nga liogaritd e
pagueshme paraqitet né shénimin 24.

26



AL BANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2013
{Te gjitha shumat jang paragitur né mije Leke, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

23. Shpenzime té périlogaritura dhe detyrime té tiera

2813 2012

Depozitat e kiieniéve (garancité) 228,783 253,684
Dividendé té pagueshém 1,075 1,075
Taksa pérveg tati-fitimit 25 681
Sigurime shogérore t€ pagueshme 15,094 15,382

n%?ﬁ?Tﬁ<mﬁfﬁrﬁﬁjﬁs*ﬁ;ﬂmﬁ, BB T mr e e ATt o p e e e e o e e dd“f"?”?ﬁﬁg" S e ..g'g’:&*é%égﬁw e Cawemen a T

Té fiera 109,251 74,759
431,640 414,850

24. Instrumentet financiare
a) Rreziku kreditor

Vlera kontabél e aktiveve financiare pérfagéson ekspozimin maksimal 1é kredisé si mé poshié:

2013 2012
Hua paléve t& lidhura (shé&nimi 25) 48 401,853 48 844 137
Detyrime nga palé t& lidhura, interesa té périlogaritur
(shénimi 25) 329,009 398,238
Llogarité e arkétueshme (shénimi 13) 1,654,107 1,963,468
Detyrime nga paié té lidhura (shénimi 25) 455,089 278,608
Mjete monetare {shénimi 15) 0,487,419 3,808,599

60,327,457 _ 55,293,050

Plesg mé& ¢ madhe e mjeteve monetare mé& 31 dhjetor 2013 dhe 2012 jang mbajtur prand
institucioneve financiare t& méposhtme:

Banka 2013  Klasifikimi 201z  Klasifikimi
BNP PARIBAS S.A, 2,690,282 AZ* - -
HSBC Bank 2,247,048 Aald* 406 Aa-*
Societe Generale Albania 2,114,134 AZ* 1,227 287 AZ*
Credit Agricole Albania 568,486 A2* 563,810 Caa2*
Intesa San Paoclo Bank Albania 429 750 BBB+** 468,541 A=
ProCredit Bank Albania 411,402 B** 350,998 B**
Banka Kombétare Tregtare 389,648 B** 457 670 B**
Alpha Bank Albania 280,082 B-** 253117 CCe*
National Bank of Greece Albania 149 521 B-** 138,809 CCC*
Tirana Bank 148,166 B-** 190,810 CCCH
Raiffeisen Bank Albania 14,007 A 110,421 A
TE fjera 42 973 44 005

Total 9,485,497 3,806,075

*Shodgérité prind jané t& kiasifikuara nga Moody's pér kapacitetet financiare dhe likuiditetin afatgjate.

**Klasifikimi nga Fitch Ratings pér rrezikun e kredisé afatgjaté 18 Bankés mé 31 dhjetor 2013 dhe
2012.
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

S:i-_l_EN]MET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2013
(T& giitha shumat jané paragitur n& mijé Leke, p&rveg rasteve kur cilésohiet ndryshe)

24. Instrumentet financiare (vazhdim)

a) Rreziku kreditor {vazhdim)

Gijithé institucionet e meésip&rme ruajné njg pozicion financiar dhe disponibilitet kreditimi & larté
kundrejt kiizés financiare qé preku sektorin bankar. Drejtimi i shogérisgé duke ndjekur udhézimet e
thesarit i€ grupit OTE; ndérmert gjithé hapat e nevejshémi pér t& minimizuar ekspozimin e mundsham
financiar.

Kredité e dhéna nﬂdgjxpdi
“GTEple UK OTEY plc

asifikuar nga S&P e BE- (2012 BY).

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé pér llogarité e arkétueshme né datén e raportimit sipas
rajonsve gjeografike ishte;

2013 20142

Vendase 824,519 987 215
Vende t& tjiera 729,588 976,257
1,654,107 1,963,472

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé pér llogarité e arkétueshme né datén e raportimit sipas
Hojit té klientéve ishte (pas zhvierésimit):

2013 2012
Operatoré telekomunikacioni 831,669 1,105,713
Abonenté individualé me kontraté 558,276 598,401
Distributoré pér abonentét me parapagesé 226,445 228,941
T& tjers 37,717 30,417
1,654,107 1,963,472

Humbjet nga zhvlerésimi
2013 2012
Llogari t& arkétueshme bruto 4,677,518 4977111
Zhvlerésimi (3,023,411) (3,013,639)
Liogari t& arkétueshme neto 1,654,107 1,963,472

Lévizja e zbritjes s& zhvlerésimit pér llogarité e arkétueshme gjate vitit t& mbyllur m& 31 dhjetor 2013
dhe 2012 &shité si vijan:

2013 2¢12
Giendja né fillim té& vitit {3,013,641) {2,210,469)
Provigjone pé&r zhvilerésim t& rimarra 95,467 68,380
Shtesa gjaté vifit {105,237) (871,550}
Gjendja né fund & vitit (3,023,411} (3,013,639)

Shuma fotale e humbjeve nga zhvlerésimi pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2013 ka vierén 105,237
mij& Leke (2012: 871,552 mijé Lek&). Duke u bazuar né t& dhénat historike, humbja nga zhvlerésimi |
shogérisé éshié i pérshiatshém. Humbjet nga zhvierésimi ng vitin 2012 kishin t& bénin n& shumén
655,000 mijg Leké llogar t& arkétueshme nga Albtelecom dhe 206,000 mijé Leké pér klienté me
koniraté. Rénia né vitin 2013 &shté rezultat i arkétimeve & klientdve me kontraté gjaté vitit.
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2043
(Te giitha shumat jane paragitur ne mijé Lek, pérveg rasteve kur Gilésohet ndryshe)

24. Instrumeritet financiare (vazhdim)

a} Rreziku i Kredisg (vazhdim)

Kategoria pa vonesa dhe e pa provigjonuar pér zhvlerésim &shté si mé poshteé:

2613 2912
Abonents & telefonise celulare 167,290 246,844
Agjentét kryesoré dhe kliente té tjeré 225728 227,763

*"“”’F”\'”‘&E'lhii!-lg R S T S R o 2 S T o o e e T e T e e .,.;L:-:;;(?ﬁﬁ?i?ﬁ;“.:_m‘.uwm-,,,. - ﬁﬁ&:@ﬁ@ e e e

QOperatoré telekomunikacioni 517,309 755,820
Kiiente t& tjeré 8,606 9,167
Totali . 1,085,140 1,345,660
Detyrime nga palét e lidhura 428,611 _ 212,329

Detyrimet e tiera nga palét e lidhura jané kryesisht me Cosmote SA, prindi direkt i sé cilés éshté OTE
SA, me vlerésim B2 né Corporate Family Rating (CFR), vlerésuar nga Moody’s.

b} Rreziku | Likuiditetit

Mé& poshié jané paragitur maturitetet kontrakiuale t& detyrimeve financiare:

Viti i mbyliur mé& 31 dhjetor 2013 Viera Deri né 1 1né 3 muaj né
{shénimi 4 (b)) e mbetur muaj 3 muaj 1 vit
Furnitorét 2679449 1,834,882 676,053 168,514
Detyrime ndaj paléve t& lidhura (shé&nimi 25) 942 049 897,726 44,323 -
Shpenzime té périlogaritura dhe detyrime (&

tjera 415,442 415,442 - -
Totali i detyrimeve financiare 4,636,940 3,148,050 720,376 168,514
Viti i mbyliur mé 31 dhjetor 2612 Viera Deri né 1 1 né 3 muaj né
{shanimi 4 (b)) e mbetur muaj 3 muaj 1 vit
Furnitorét 3,078,162 2,207,034 862,290 208,838
Detyrime ndaj paléve ié lidhura (sh&nimi 25) 774,232 716,409 57,823 -
Shpenzime té pérliogaritura dhe detyrime té

tjera 397,712 397,712 - -
Totali i detyrimeve financiare 4,250,105 3,321,155 720,713 208,838

¢} Rreziku | monedhés
Ekspozimi ndaj rrezikut & monedhés

Ekspozimi i shogérisé ndaj rrezikuf t& monedhés mé 31 Dhjetor 2013 dhe 2012 ishte st mé poshté :

Viera e
mbartur Eurg usp Leke
31.12.13
Liogarité e arkétueshme dhe '
huate 50,840,038 49,697,400 24,808 1,117,830
Miete monetare 9,487,419 6,616,507 371,531 2,499 381
Detyrime financiare (4,036,940) (2,421,371). . {30,129) (1,585,440)
Ekspozimi nefo 56,290,517 53,892,536 386,210 2831771
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24. instrumentet financiare (vazhdim)

¢} Rreziku i monedhés

Yiera e
mbartur Euro uso Leké
31.12.42
Llogarité & arkétueshme dhe _
huzté 51,484,451 50,537,785 22,580 924,086
“{ﬁf&’“ﬁ”ﬁﬁ“&“ﬁ'&f%“““ i et loneminy epinmoin, | - gt g e e&;;@%;ﬁ%kwmmgg{?a\?zﬁ_?mﬁ e m m.ibﬁﬁ??_&moz et .Mﬁfam?:;.tﬁ%?‘w e s g e
Detyrime financiare (4,250, 106) (2,751,037) (71,680} {1,427,389)
Ekspozimi neto 51,042,944 48,763,005 105,810 2,174,329
Kurset kryesore t& k&mbimit t& pérdorura gjaté vitit:
Né Leké Kursi Mesatar Kursi | datés sé raportimit
2013 2012 2013 2012
uso 1 105,80 108.23 101,86 105.85
BURO 1 140,27 13943 140,42 139.68

Njé ndryshim prej +/-5% né kursin e kémbimit né dat&n e raportimit do ta kishte rritur (ulur) kapitalin dhe
fitimin me 2,533,073 mijé Leké (2012: 2,296,932 mijé Leka).

d} Rreziku i normés sé interesit

Né& datén e raportimit paraqitja e interesit t& Instrumeriteve inferes-mbajtése t& shogérisé ishie:

2013 20142
Instrumente me kurs fiks )
Depozita me bankat {shénimi 14 dhe 15) 2,323,949 1,449,456
2,323,949 1,449,456
Instrumente me kurs 18 luhatshé&m
Kredi ndaj paléve té lidhura dhe aktive financiare té
mbajtura deri né maturitet me palét e lidhura (shénimi 25) 48,401,853 . 48844137
48,404,853 48,844,137

Analiza e ndjeshmariss & vierss sé drejté pér instrumentet me kurs 12 fiksuar
Shogéria nuk ka ndonjg akfiv financiar ose detyrim me kurs te fiksuar, me vlerg t& drejté pérmes
fitim/humbjes.

Anszliza e ndjeshmérisé périnstrumentet me kurs € uhatshd&m

Njé ndryshim n& normén e interesit me 100 piké bazé do t& ndryshonte kapitalin dhe fittim/humbjen me
435,617 mifg Leké (2012 439,597 mijé Lek&). Kjo analiz& supozon se té& gjitha variablat e tjers,
veganérishi ato né monedhé t& huaj, mbeten konstante.

25. Palét e lidhura

Shoggria ka marrédhénie me palét e lidhura me shogeéring meéme té drejtpérdrejté dhe até fundore, me
shoggrité me kontroll t& pérbashkét dhe fitialét e kétyre shogérive si dhe me drejtorét & bordit dhe ata
ekzekutive.
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25. Paiét e lidhura {vazhdim)

Hua ndaj Cosmote dhe obligacione (€ OTE ple

Shogéria ka kredité e méposhtime me Cosmote dhe obligacionet deri né& maturitet né OTE plc.

Kéto hua jane t& pasiguruara dhe kontratat e tyre kané 3 deri né 7 viie jetégjatési. Principali paguhet né
datén e maturitefit t& réné dakord duke filluar nga data e disbursimit. Norma e aplikuar e interesit éshta
norma Euribor 3-mujore plus njé marzh vietor prej 0.30% dhe Euribor 3-mujore plus nj& marzh vietor 4%,

katsdbing.zydais.conomast

Suipteradit RS gu dnkalians. masdlarka  intorect LAURsS NG S8 e

rregullohet Norma efektive vjetore e irteresit pér vitin 2013 &shté 4.81 % (2012: 5.02%). Normat e
interesit mbi huané rishikohet ¢cdo tremiujor dhe pagesat e interesit jané gjithashtu fremujore dhe

Hua té arkétueshme nga Cosmote SA mé 31 dhjetor 2013

Data e
komntratés
17.04.2008

Afatgjata
04.02.2011
26.07.2013
26.07.2013
26.07.2013
26.07.2013

Afatshkurtra

Totali | huave 18 arkStueshme

interesi rmjedhés

Data e
disbursimit
28.05.2008

08.02.2011
25.07.2013
29.07.2013
29.07.2013
29.07.2013

Viera koniabél nefo

Datae
maturitetit

28.05.2015

08.02.2014
08.02.2014

08.02.2014

08.02.2014
08.02.2014

Viera né
Euro ‘000
75,000

120,000
50,000
10,000
60,000
60,000

Hua t& arkétueshme nga Cosmote SA mé 31 dhjetor 2812

Data e
kontratés
17.04.2008

4 Shkurt 2012

Afatgjata
30.11.2012
301120612

30.09.2009

30.12.2012
Afatshkurtra

Toiali i huave 6 arkéiueshme

interesi rrjedhé&s

Data e
disbursimit
28.05.2008
08.02.2012

30.11.2005
30.11.2005
29.07 dhe

30.09 2009
23.12.2009

Viera kontabél netfo

Datae
maturitetit
28.05.2015
08.02.2014

20.07.2013
29.07.2013

29.07.2013
28.07.2013

Viera né
Euro ‘060
75,000
120,000

50,000
10,000

60,000
60,000

Interesi Gjendja né Gjendja né
(%) Euro ‘000 Leké ‘000
473 75,000 10,531,312

75,000 16,531,312
5.564 65,000 9,127,136
473 40,000 5,616,700
4.80 9,700 1,362,050
4.37 60,000 8,425,049
4.80 50,000 7,020,875
224,700 31,551,810
299 700 42,083,122
1 525 214,190

301,225 42,297,312

Interesi Gjendja né Gjendja né

{%) Euro ‘000  Leké ‘GO0
5.818 75,000 10,485,872
4.62 65,000 9.073,350

140,000 19,559,222

5818 40,000 5,582,303
5818 9,700 1,354,849
5774 60,000 8,380,509
5.847 50,000 6,983,756
159,760 22,301,417

299,700 41,860,639

1,665 232,506

301,365 42,083,145
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25. Palét e lidhura {vazhdim)

Bazuar né gjithé marréveshjet e huasé, interesi i aplikuar ndaj balancés sé huasé éshté Euribor 3-mujor
plus marzh sic éshté paragitur né iabelat mé sipér, pérvec rastit kur husdhénssi disponon t& dhéna
zyrtare ¢é tregojné se norfna mesatare e interesit t& dhéna nga tre banka partnére né Shgipéri, pér
depozita né Euro pér té rijgjtén periudng, éshié mé e larté. Né rastin e dyté&, aplikohet iriteresi mé i larte.
Normat ¢ interesit & pérfshira né tabelat mé sipér jané ato té aplikuara né datén e raportimit sipas

secilés marréveshje.

itit 2013 (2012: 49,998,141 Euro (6,983 497 mijé Leke)).

2013 2012
Vlera e kuponit 6,548,370 7,347,331
Zbritja (229,639) {363,833)
Amortizimi né fund t& vitit 114,819 165,732
6,433,550 7,149,230
Obligacione t& OTE ple mé 31 dhjetor 2013
Datae . ... Datac  Kuponind Kostoné Zbriané W& Leke
marréveshjes 1 maturitetit Euro ‘000 Epro ‘006 Euro ‘000 ‘000
19.07.2013 22.07.2013 13.06.2014 46,635 45,000 1835 6,318,731
Total 6,318,731
Obligacione & OTE plc mé 31 dhjetor 2012
Data e Data e Dafs e Kuponi né Kostond  Zbritiané Né Leké
marrévesfijes bierjes maturitetit Eure ‘000 Euro 000  Euro ‘000 ‘060
27.04.2012 30.04.2012  30.03.2013 31,550 30,000 1,550 4,190,113
18.12.2012 18.12.2012 14.11.2013 21,053 19,959 1,054 2,793,385
Total 6,983,498

Obligacionet nuk jang zhvlerésuar né datén e raportimit.

Gjenda e llogarive me palét e lidhura

Gjendja e Hogarive me Cosmote-né dhe palét & lidhura, nén kontrollin e shogérisé mémé kryesore, jang

si vijon:

Detyrime ndaj:
Cosmote
Cosmorom
Germanos

OTE (trajnime)
OTE Academy
OTE Globe
Cosmo Bulgaria
T& fjera

2013 2012
614,088 511,220
1,490 875
16,141 16,616
450 8,779
4,107 3,618
17,872 25,949

- 4,551
287,901 202,623
842,049 774,232
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25. Palét e lidhura {vazhdim})

2013 2012
Detyrime ndaj:
Cosmote (afatshkurtra dhe afatgjata) 42,083,122 41,860,639
Cosmiote (interesa té périogariiur) 214,190 232,506
OTE PLC (obligacione dhe interesa) 6,433,550 7,149,230
Cosmote 187,721 55,464
OTE Globe 104,078 1 17-,4._683
3 YC@SWUI it e G o T LR e iy s st S epseieaie gy T ety S0 g™ U Ko ke b ;.‘..;,.;.«._h_.v.‘;.-.g?,-i?‘i%!f-r— e s s stz s o o T ri"f!{‘_‘!sﬁ?:_n 15t g e ey e
Cosmp Bulgaria - 4.955
Té tjera pala té lidhura 161,523 99,374
49,185,931 43,520,983
Transaksionet me palét e lidhura pérb&hen si mé& poshté:
2013 2012
Té ardhura
Shérbime interkonjeksioni 1,794,073 1,384,984
Té ardhura interesi 2,171,163 2,285,178
Linja t& dh&na me gira 97.546 95,812
Roaming 12,719 99,243
4,075,501 3,865,217
Shpenzime '
Shérbimet teknike, menaxheriale dhe shérbime t& tiera 788,321 767,455
mbéshtetése
Shérbime interkanjeksioni 198,047 178,734
Linia t& marra me gira 12,871 48,902
Roaming & SMS interworking 18,279 22276
Té tiera . §,192 12,608
1,026,710 1,629,975
Shpenzimet kapitaie _
Kosto e pajisjeve t& blera 11,401 29,861

Shogéria mban nj& numeér lidhjesh tregtare dhe marréveshjesh me Cosmote-né (aksionari kryesor i
COSMOHOLDING Albania sh.a., shogéria mémeé direkie e AMC) t& cilat lidhen kryesishi me:

(iy Marréveshje pér shérbime konsulence qé& lidhen me pérgatitien, instalimin dhe funksionimin e rrjetit
te shogarige, iidhur me aktivitetin tregtar si dhe aktivitetin e saj & pérditsh&m.

(iy Mbéshtetje teknike dhe menaxheriale dhéné nga Cosmote.
(iiiy Marréveshja e interkonjeksionit me Cosmote dhe OTE Globe.

(iv) Marréveshje shérbimi pér kapacitet rrieti dhe linjash me OTE Globe {pé&rfshirg né& shénimin 20).
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25. Palét e lidhura (vazhdim)

Transaksionet me Cosmote (pérfshiré né totalet € mésipérme) pérbéhen si me poshté:

2013 2012
Shipenzime
Shérbimet teknike menaxheriale dhe shérbime te tiera
mbéshtetése 755,442 744,608
Blerje t& shérbimeve t& telekomuriikimit. (350) 379
ey Sh‘efﬂ-bsim-g Ji’m-g»[&Q&em@!—gmmv‘m 5 e B gt oo ansfer T e b s T ey i e A“._m_—:,w.:‘;‘-,n'nm:'-}-éeégg:mm“,= g et e e _..«.,?vvjvzé:z‘r-l—’w o n i o e S ey
Roaming 4.349 o 14,195
774,243 .. 180,752
2013 2012
T8 ardhura
Shérbime: Interkonjeksioni 607.876 340 686
Té ardhura interesi 1,857,340 2,119,446
Roaming 4,768 19,220
2,469,984 o 2,479,352
Shpenzime t& kapitalizuara ' '
Pajisje t& blera 4,839 -

Shuma totale e shpérblimeve dhe honoraréve i& dhéna drejtoréve dhe perscnalit ekzekutiv kryesoré
jané pérfshiré né shpenzimet e personelit (shénimi 6 dhe 7):

2013 2012

Shpenzime Personeli
Bordi i Drejtoréve 3,252 2,955
Drejtues ekzekutiv 99,375 114,224
Sigurimé shogérdre 869 852
Pagesat e bazuara né aksione - .. 2,881 (2,971).
' 106,377 115,080

28. Pensionet e stafit dhe shpérbiimet pas daljes né pension

Shogéria nuk bén provigjone dhe nuk ka detyrime p.ér pensionet & punonjésve me tepér se kontributet e
paguara n& fondin shtetéror & kontributeve pér pension. Kontributet e shogérisé pér fondin e
pensionéve pér vitin & mbyliur mé 31 Dhjetor 2013 dhe 2012 jané njohur si shpenzime kur kané ndodhur

shpenzimet e personelit n& shénimet 8 dhe 7). Numri | punonjésve mé 31 dhjetor 2013 ishte 471 (2012;
487).

27. Angazhime dhe detyrime 18 kushtézuara

{} Angazhime t& girasé operacionale

Mé 31 dhjetor 2013, shogéria &shté palé né njé numér marréveshjesh pér gira operative té lidhura pér
girané e tokés sé ndértesave i€ cilat pérfundojng né data & ndryshme. Pagesat minimale g& do té
kryhien né t& ardhmen sipas marréveshjeve kryesore paragiten mé poshté,
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27. Angazhime dhe detyrime té kushtézuara {(vazhdim)

(i} Angazhimsa t& girasé cperacionale (vazhdim}

2013 2012

Brenda njé viti 214,378 211,366

Pas njé viti por jo mé& shumé se pesé viet 501,250 565,398

Mé& shumeg se pesé vjet 266,963 286,937
S et e 9’&:”‘591 S 83, e e

Shpenzimet e girasé sipas kétyre kontratavé pér vitet e mbyllura mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012, fé cilat
arrijné respektivisht shumén 225881 mijé Leké dhe 187,743 mijé Leké, dhe jané parfshiré né
fitim/umbje (shiénimet 6, 7).

{if} Angazhime pér shpenzime operative

Mé 31 dhjetor 2013, shogéria ka njé detyrim koniraktual pér t& paguar tarifa konsulence vjetore ndaj
Cosmote p#r vitin 2014 né shumén 798.1 milion Leké ose 5.688 milion Euro (2012: 791.1 milion Leké
(5.68 milion Euro)). Megjithaté, secila nga palét mund ta ndérpresé marréveshjen duke njoftuar me
shkrim palén tjetér jo m& vone se njé muaj pérpara datés s& pérfundimit.

{iiiy Roaming ndérkombétar

M& 31 dhjetor 2013, shogéria ka hyré né Rjé marréveshje ndérkombétare roaming me 369 GSM 900,
1800, 1900, dhe operatoré 3G n& 154 vende (2012: 153 vende). Kéto marréveshje parashikojné qé kur
njé abonent i shogérisé pérdor shérbimin & njé operatori korrespondent né njé vend tjetér, shogéria &
jeté pérgjegjése pér pagesén e tarifave pér kéio sharbime né pérputhje me tarifat pérkatése t& operatorit
ndérkombétar pérkatés (TON). Shogéria i transferon kéto tarifa tek klientét pérkatés bashké me njé
shtes& ¢mimi. N& ményré t& ngjashme, kur nj& operator | njé shogérie tjetér korrespondente pé&rdor
rrjetin e shogérisé, shogéria i faturon tarifat pér shiérbimin opératorit pérkatés sipas tarifave t& operatorit
ndérkombeétar t& shogétisé (TON).

{iv) Cashijet giygésore dhe pretendimet

Ka géshtje t& hapura me auforitetet tatimore nga vitet € méparshme por menaxhimi beson se ka njg
argument & forté n& mbrojtje t& pretendimeve 1€ tatimore t& shogérisé, duke pasur parasysh mjedisin e
pasigurte tatimor né Shqipéri, gjithashtu menaxhimi beson se provigjorii pér rrezige tatimore &shié i
pérshtatsh&m.

a. Penalitetet nga autoritetet tatimore
AMC ka hapur njé g&shije gjygésore ndaj autoriteteve tatimore pér sa i p&rket rivlerésimit t& TVSH-sé t&
béré nga drejtoria & tatimeve ndaj {& gjithé opératoréve né periudhén Janar — Tetor 2011. Vendimi
fillestar i gjykatés ishte né favor t& AMC-sé& duke anuluar detyrimet e TVSH-s& p&r shumén 154.2 milion
Leke (1,098 mij¢ Euro) dhe vendosjen e njé penaliteti prej 29.15 milion Lek& (207 mij¢ Euro). AMC
apeloi kété vendirn dhe pg pret vendimin final te Gjykatés s& Larte (nr. 20643/2 30.11.2011). Kjo ¢&shtje
&shté né pritje ng Gjykatén Administrative.

Pérsa i pérket inspektimit t& autoriteteve tatimore pgr tatim-fitimin dhe TVSH né vitin 2010, shuma e
penaliteteve p&r TVSH &sht& 494.27 milion Leké dhe pértatimin mbi fitimin éshié 66 milion Leké.

Ministria e Financave ka dh&né njé interpretim te ligjit “Pér TVSH-n&”, bazuar mbi t& cilin penaliteti | véné
nidaj AMC gjaté inspektimit t& fundit t& autoriteteve tatimore duhet {& mos merret parasysh, me fialg &
tiera g& trajtimi i TVSH-s& nga ana e AMC ishte béré né pérputhje me legjislacionin. Mé 28 mars 2014,
Gjykata Administrative mori vendim né favor t& shogqérisé duke anuluar t& gjithé detyrimet dhe
penalitetet pér TVSH dhe tatim-fitimin ndaj AMG-s&, pérveg detyrimit dhe penalitetit pér tatim-fitimin né
lidhje me njé shumé prej 189,642 Lekésh gé rezulionte nga mos-njohja e kemisioneve & paguara pér
sponsorizime dhie marrédhénie me publikun.
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27. Angazhime dhe detyrime t8 kushtézuara (vazhdim)
b. Autoriteti Shaiptar i Konkurrencés
Penalitet pér dorézim me vonesé t& dokumenieve

Me 12 dhjetor 2005, Autoriteti Shaiptar i Konkurrencés vendosi nig gicbe pér shogéring né shumén
1,400 mijé Euro (1 % e xhiros vjetore té shoqerlse pér vitin 2004) pér mosdhénie informacioni brenda
afafit 18 percakiuar giaté nje hetimi. Qeshf;a u mbajt_ pjesétisht né Gjykatén e Apelit. Shogéria kérkoi

e 1 s e ymﬂ,‘b,a 2108 rs&ur‘gge wtm,bhnc nn,f"wkeieqvwaha\%-
céshija t& ragjykohe’c pérsér nga Gjykata e Apelit: Nuk &shté pércaktuar ende njg daté pér seancén
dégjimore t& radhés né Gjykatén e Apelit.

Penalitet pér legiislacionin e konkurrencés

Mé 9 néntor 2007, Autoriteti Shaiptar | Konkurrencés i vendosi AMC njé gjob& prej 1,700 mijé Euro pér
njé thyerje té pretenduar t& legjislacionit t& konkurrencés gjaté periiidhgs 2004 - 2005. Shogéria ka
apeluar vendimin né fjalé para Gjykaiés sé& Apelit 1& Tirangs, € cila né seancén & datés 12 prill 2010 e
giykol ate vendim t& viefsheém, AMC mé 10 maj 2010 ka paragitur rekurs né Gjykatén e Larté dhe i&shoi
nié garanci bankare pér pezuilimin e ekzekutimit & vendimit {shénimi 14). Gjykata e Laig ka shiyré
ekzekutimin e giobés deri né dégjimin e g;eshtjes & givkate. Rasti éshté né proces.

c. Mosmarréveshje té tjera

Shoqgéria &shté subjeki i proceseve té tjera ligjore, pretendimeve dhe mosmarréveshjeve gé lindin gjaté
rrjedhés normale & biznesit. Stafi menaxherial beson se kostot e nevojshme pér 18 zgjidhur k&to céshtje
nuk do t& kené efekt material né pozicionin financiar t& shoqérisg, rezultatet e veprimtarisé dhe flukset
monetare.

28. Ngjarje pas datés sé raportimit
Nuk ka ngjar_j_e apo iransaksione & réhdésishme pas datés sé raportimit t& cilat do & kérkonin shenime
shpjeguese shtesé apo rregullinie t& k&tyre pasgyrave financiare.
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